
Quarta-feira, 15   Outubro de 2025

QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2025       |      ANO XXXVIII   |   Nº 9.885

EXEMPLAR - R$ 3,00

Faça seu

ONLINE

Unilab

(16) 2107.8300 envie uma mensagem para 

PRATICIDADE NO
AGENDAMENTO

Sabia que a maioria dos exames
de sangue não precisam de jejum?

Tire suas dúvidas conosco

D
ire

to
r T

éc
ni

co
 R

es
po

ns
áv

el
: D

r. B
ol

ív
ar

 S
oa

re
s 

M
en

dj
ou

d 
| C

RM
: 1

39
.2

48

BEBIDAS ADULTERADAS

POLÍCIA PRENDE 6 PESSOAS EM SP
Operação Poison Source, da Polícia Civil, cumpriu 20 mandados de 
busca e apreensão em oito cidades do Estado, incluindo Araraquara

A Polícia Civil de São Paulo realizou 
uma operação ontem contra uma rede 
criminosa que adulterava e falsificava 
bebidas alcoólicas em várias cidades do 
Estado. Foram cumpridos 20 mandados 

de busca e apreensão em endereços na 
Capital, Santo André, Poá, São José dos 
Campos, Santos, Guarujá, Presidente 
Prudente e Araraquara. Ao todo, seis 
pessoas foram presas pelo crime. 

A Operação Poison Source (Fonte 
do Veneno) faz parte das ações do gabi-
nete de crise do Governo de São Paulo 
para combater casos de intoxicação por 
metanol. Ela teve início após a prisão de 

um homem em 3 de outubro – quando 
as ações de fiscalização foram inten-
sificadas – identificado como um dos 
maiores falsificadores do Brasil.

PÁGINA C6

ATRASOS/PAGAMENTOS
WWS Services responsabiliza Prefeitura

PRAÇA XV
4ª Festa do Milho começa na sexta

IBATÉ
Soraya Moraes 
se apresenta 
no dia 25

AMISTOSO

Brasil leva virada do Japão

ARTIGO
Antonio Carlos 
Vilela Braga, um 
educador que 
fez história

PÁGINA A7

A WWS Services Prestadora de Serviços 
Ltda., responsável pelos contratos de limpeza 
e portaria junto ao Município de São Carlos, 
divulgou uma nota de esclarecimento ontem 
para explicar a situação dos salários e benefí-
cios dos colaboradores que atuam nos prédios 

públicos municipais. A empresa afirma que 
a Prefeitura reteve mais de R$ 1 milhão em 
valores referentes a serviços já prestados, o 
que inviabilizou o pagamento integral da folha.

PÁGINA A6

Fabrício Bruno falha duas 
vezes; equipe brasileira é 
dominada pela seleção japo-
nesa no 2º tempo e perde de 
virada por 3 a 2.

PÁGINA C1

Rafael Ribeiro/CBF

São Carlos se prepara para 
receber a 4ª edição da Festa 
do Milho, de sexta-feira a 
domingo, na tradicional Praça 
XV. O evento apresenta pro-
gramação com música ao vivo, 

gastronomia típica e artesa-
nato local, reunindo famílias, 
amigos e visitantes em um 
ambiente acolhedor.

PÁGINA B7 PÁGINA B2

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 A-2  

Os artigos assinados não representam necessariamente a opinião deste Jornal, Todas as propagandas veiculadas neste jornal inclusivedos classificados são de inteira responsabilidade de seus anunciantes

Diretor Responsável - Marcos Santos

Diretor Administrativo - Jean Cássio Rossi

Conselho Editorial - Marcos Santos

Assinaturas: (16) 3373.7373 - jean@jornalpp.com.br
Assinatura Regional: (16) 3373.7373
Whatsapp: (16) 99711.6294

Redação | Publicaççao - Av. São Carlos, 1799
Centro - São Carlos/SP | CEP 13560-010 | Fone: (16) 3373.7373

E-mail Comercial:		  E-mail Redação:
jean@jornalpp.com.br 		  redacao@jornalpp.com.br 

E-mail classificados: classificados@jornalpp.com.br

www.jornalpp.com.br

A versão 
na internet do 

Jornal Primeira Página

Diagramação: Welinton Ortega

Circulação Regional - São Carlos, Ibaté e Itirapina

Sucursais São Paulo - Praça Flor de Linho, 30 - Centro Comercial
Alphaville - Barueri - Fone: (11) 4133.0150 - e-mail: sucursal@sucursal.com.br
Best Administrativo e Comércio - Praça Dom José Gaspar, 76 - Conj. 65  
República - São Paulo - SP - CEP 01047-010 - Tel: (11) 3259-6051
e-mail: comercial@comercialsaopaulo.com.br

Agências Noticiosas: Folhapress, Reuters, Agência Estado, France Presse

PREÇO DO EXEMPLAR
SEMANA: R$ 3,00 | DOMINGO: R$ 5,00

Opinião

Cláudio Humberto
“É assim que o PT trata o Estado: como a casa da mãe Joana”

Partido Novo, em nota de protesto após decreto de Lula aumentando 
poderes de Janja

Lucelmo Lacerda*

Ramiro Becker*

A indisciplina que adoece a educação

Governança jurídica é a chave para a 
sobrevivência das empresas familiares

A educação brasileira vive inúmeros proble-
mas, não gratuitamente. Aparece nos últimos 
lugares em todos os rankings internacionais, 
mas esses dados estão ainda mais aquém do 
que a realidade das salas de aula.

Nos últimos anos, os professores têm 
enfrentados desafios enormes. Segundo as 
pesquisas mais robustas sobre a visão dos pro-
fessores sobre a educação atual, a indisciplina é 
o maior problema enfrentado pelos professores 
na atualidade. Uma pesquisa recente da OCDE, 
que mensurou as relações de sala de aula, verifi-
cou que o Brasil é o país em que há menos aula, 
entre os 73 países avaliados.

Segundo o levantamento, os professores 
gastam cada vez mais tempo administrando 
problemas de comportamento em sala de aula. 
A percepção de que a indisciplina é o maior 
desafio coincide com estudos internacionais, 
como os da OCDE.

Ao mesmo tempo, não há nenhuma iniciativa 
pública voltada para a indisciplina escolar. As 
escolas recebem projetos de todos os tipos — 
sobre meio ambiente, tecnologia, alimentação, 
inclusão digital —, mas nenhum que trate dire-
tamente da questão da disciplina. É como se o 
problema simplesmente não existisse.

E mais do que isso: nós, professores, não 
tivemos essa formação na universidade. Tal-
vez alguém tenha assistido a uma aula sobre o 
tema — eu, pessoalmente, nunca conheci quem 

tivesse. Mas o fato é que não existe nenhuma 
disciplina específica sobre indisciplina escolar 
em nenhuma universidade do Brasil. Também 
não há linha de pesquisa, nem pós-graduação 
voltada ao assunto. Nada.

É como se a opinião e a experiência dos 
professores fossem irrelevantes. Como se os 
dados também não importassem. A solução 
do poder público para os graves problemas 
decorrentes da indisciplina — que incluem 
questões sérias de saúde mental entre docentes 
— tem sido a precarização do trabalho.

Em vez de criar políticas efetivas baseadas 
em evidências científicas para reduzir quadros 
de depressão, ansiedade e outros transtornos 
relacionados às condições de trabalho, os gover-
nos têm recorrido a contratações temporárias 
e mal remuneradas. Nesses vínculos, o controle 
sobre afastamentos por motivos psiquiátricos 
é maior, enquanto as oportunidades de estabi-
lidade e apoio diminuem.

Não é uma solução justa. E, infelizmente, não 
será no Dia dos Professores que virá a nova fase 
em que os docentes serão ouvidos, suas con-
dições valorizadas e seu trabalho, finalmente, 
respeitado.

*Lucelmo Lacerda é doutor em educação, 
pesquisador na Universidade da Carolina 

do Norte (EUA) e autor de “Crítica à 
pseudociência em educação especial”.

No Brasil, 90% das empresas têm perfil 
familiar, segundo dados do Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística (IBGE). Esse percen-
tual mostra a centralidade desse tipo de orga-
nização para a economia nacional, já que elas 
são responsáveis por grande parte da geração 
de empregos e pela sustentação do mercado 
interno. De acordo com o Instituto Brasileiro de 
Governança Corporativa (IBGC), as empresas 
familiares representam 65% do PIB e empre-
gam mais de 75% da força de trabalho privada.

Apesar dessa importância, a taxa de sobrevi-
vência dessas empresas ao longo das gerações 
ainda é baixa: pouco mais da metade consegue 
passar da primeira para a segunda geração, 
enquanto apenas cerca de 30% chegam efe-
tivamente à terceira. Esse dado é bastante 
preocupante, pois evidencia as dificuldades na 
continuidade e no planejamento sucessório.

Com o objetivo de melhorar esses percentu-
ais e contribuir para a perenidade das empresas 
familiares, a adoção de medidas de governança 
jurídica torna-se essencial. Entre as práticas 
recomendadas, destacam-se, mas não se limi-
tam a: adoção de um acordo de sócios estrutu-
rado; elaboração de um Protocolo de Família 
que regule as questões pessoais e familiares dos 
membros; criação de um conselho (consultivo 
ou de administração) com regimento interno 
claro; e, especialmente, a constituição de hol-
dings patrimoniais e/ou negociais, com a doação 
de quotas aos herdeiros e sucessores do fun-
dador. Essa doação pode ser acompanhada de 
cláusulas protetivas, como usufruto, reversão, 

inalienabilidade, impenhorabilidade e incomuni-
cabilidade, garantindo segurança e preservação 
do patrimônio.

Do ponto de vista pessoal, a governança 
jurídica também é uma ferramenta valiosa. 
Ela pode organizar previamente questões 
sensíveis relacionadas aos sócios, herdeiros e 
sucessores. Nesse sentido, é recomendável a 
formalização de contratos que regulem relações 
afetivas, como contratos de namoro e pactos 
pré-nupciais (preferencialmente no regime de 
separação de bens, acompanhados de cláusula 
de renúncia recíproca à herança, conforme 
decisão do Conselho Superior da Magistratura 
do Tribunal de Justiça de São Paulo, que reco-
nheceu a validade da escritura pública contendo 
tal renúncia). Além disso, testamentos públicos 
podem ser utilizados para tratar tanto de ques-
tões patrimoniais quanto extrapatrimoniais, 
incluindo a indicação de curadores e represen-
tantes legais do autor do testamento.

Portanto, como se observa, um planeja-
mento jurídico estruturado e a adoção de prá-
ticas de governança jurídica são instrumen-
tos fundamentais para o fortalecimento das 
empresas familiares. Essas medidas não apenas 
aumentam as chances de sucesso na transição 
entre gerações, mas também contribuem para 
reduzir conflitos internos e garantir a longevi-
dade do negócio.

*Ramiro Becker, sócio-fundador do Becker 
Advogados & Conselheiro em Empresas 

familiares.

Governo Lula banca viagens 
de chefe da Contag

O governo Lula bancou ao 
menos 19 viagens de Vânia 
Marques, presidente da Confe-
deração Nacional dos Trabalha-
dores na Agricultura (Contag), 
entidade controlada pelo PT e 
das que mais se beneficiaram 
do roubo aos aposentados, com 
faturamento estimado em R$3,7 
bilhões. Vânia substituiu Aristides 
Veras, irmão do deputado Carlos 
Veras (PT-PE). Sua posse foi em 3 
de abril e 20 dias depois a Polícia 
Federal colocou nas ruas a Ope-
ração Sem Desconto, que revelou 
a gatunagem.

Agenda palaciana
A primeira viagem foi em 

junho de 2023. Vânia voou de 
Salvador (BA) para Brasília (DF), 
onde participou de reunião no 
Palácio do Planalto.

Tudo na faixa
Após o primeiro voo, Vânia 

ainda decolou mais duas vezes 
em 2023 por nossa conta. Foram 
outras 4 viagens em 2024 e 
outras 4 este ano.

Mês passado
A viagem mais recente foi 

entre 15 e 19 de setembro para 
participar de evento ligado à 
COP-30. Custou R$4.197, ban-
cada com nosso dinheiro.

Cabidão
Vânia aparece pendurada em 

“conselhos” inventados pela ges-
tão de Lula e até comitês ligados 
ao programa “Minha Casa, Minha 
Vida”.

Lula tenta blindar Janja no 
caso de jatinhos da FAB

O decreto de Lula (PT) 
ampliando os “poderes” da pri-
meira-dama, como se ela tivesse 
algum, objetiva apenas blindar 
Janja das múltiplas denúncias 
aos órgãos de controle sobre os 
gastos que a oposição considera 
abusivos, na utilização de aero-
naves da Força Aérea Brasileira 
(FAB). Ela não tem esse direito: 
a lei define que o uso de jatinhos 
da FAB é reservado a chefes de 
Poder, ministros de Estado e 
comandantes militares, e recen-
temente estendeu a mordomia a 
ministros do STF. 

Ele se blindou
Ao ampliar “poderes” de Janja 

para que ela continue a bater asas 
por conta do pagador de impos-
tos, Lula também se blinda de 
processos.

Batom na cueca
A Casa Civil é que requer 

jatinhos da FAB para Janja, e isso 
coloca Lula vulnerável a denun-
cias de crimes de responsabili-
dade, por exemplo.

Explicações 
O Planalto sempre refuta 

indagações sobre extravagân-
cias de Janja em viagens alegando 
que “primeira-dama não é cargo 

público”. Agora é.

Estranha omissão
O diretor da ANP Pietro Men-

des escondeu dos outros direto-
res a ação de fiscalização na Refit 
no início do mês. A informação é 
de funcionários da ANP que par-
ticiparam do pente fino. Ligado 
a Alexandre Silveira, Pietro dei-
xou a presidência do Conselho 
da Petrobras para ser diretor da 
ANP.

Tropa de choque
O Planalto deve ter muto 

medo da CPMI do INSS, a julgar 
pela tropa de choque que criou 
para atrapalhar o trabalho do 
relator, deputado Alfredo Gaspar 
(União-AL), e proteger depoentes 
que possam abrir a boca.

Chegando ao topo
Kim Kataguiri (União-SP) 

divulgou lista de autoridades do 
governo Lula (PT) cujas convoca-
ções já pediu à CPMI, incluindo os 
ministros Wolney Queiroz (Pre-
vidência) e Jorge Messias (AGU), 
candidato ao STF.

Vai falar
Presidente da CPMI do 

INSS, Carlos Viana (Pode-MG) 
torce por uma delação premiada 
sobre a bandalheira no instituto. 
O senador criticou a blindagem 
do STF aos investigados: “uma 
hora alguém abre a boca”.

Sem chance
Torcendo por um “rasgo de 

bom senso” de Lula, Rogério 
Marinho (PL-RN) avaliou como 
deveria ser o próximo ministro do 
Supremo, “precisa de juízes, não 
de militantes”. O senador admitiu 
não ter muita esperança.

Camarão flambado
A senadora Damares Alves 

(Rep-DF) cobra explicações do 
Ministério de Minas e Energia 
sobre gastança com camarões e 
hotéis de luxo a parentes do pre-
sidente do Serviço Geológico do 
Brasil. 

Efeito Gaza
Discreto nas declarações, o 

ministro do STF André Mendonça 
reapareceu nas redes sociais. 
Celebrou a volta dos reféns que 
sobreviveram aos terroristas 
do Hamas e a reconstrução da 
Palestina.

Soa familiar
Em 2021, partidos, políticos e 

ONGs, quase todos de esquerda, 
criaram o que a imprensa chamou 
de “superpedido” de impeach-
ment de Bolsonaro por crimes 
“contra o livre exercício dos 
poderes Legislativo e Judiciário” 
e “contra direitos políticos”. Sem-
pre foram seletivos.

Pensando bem...
...o avanço da CPMI na investi-

gação do roubo aos aposentados 
é inversamente proporcional ao 
interesse da grande mídia.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15  Outubro de 2025A-3  Política

TORPEDOS
DA REDAÇÃO E COLABORADORES

FOME DE RESPOSTA

A vereadora Fernanda Castellano (PSOL) 
revelou que enviou ofício ao prefeito Netto 
Donato (PP) propondo uma parceria entre a 
Prefeitura e o Restaurante Universitário da 
UFSCar para atender pessoas em situação de 
vulnerabilidade enquanto os restaurantes 
populares estão fechados. A proposta está na 
mesa há mais de um mês, mas sem resposta. 
Parece que, no cardápio da gestão, “comida 
para quem tem fome” ainda não entrou como 
prato principal.

Edson Ferraz faz apelo ao prefeito
Vereador pede para 
prefeito antecipar 
pagamento de 
funcionários da 
limpeza em
São Carlos

D
urante a 34ª Ses-
são Ordinária da 
Câmara Municipal, 

realizada ontem (14), o vere-
ador Edson Ferraz fez um 
apelo direto ao prefeito Netto 
Donato, solicitando providên-
cias urgentes para garantir o 
pagamento dos funcionários 
da empresa WWS Services, 
responsável pelos serviços de 
limpeza contratados pela Pre-
feitura de São Carlos.

A Prefeitura informou que 
os repasses à empresa foram 
temporariamente suspensos 
por descumprimento contra-
tual. A empresa, por sua vez, 

alegou não ter condições de 
quitar os salários dos cola-
boradores devido à retenção 
parcial dos pagamentos e ao 
alegado desequilíbrio econômi-
co-financeiro do contrato. No 
entanto, essa justificativa já foi 
rejeitada pela Justiça em deci-
são recente da Vara da Fazenda 
Pública.

Apesar da situação jurí-
dica, a Prefeitura indicou que 
deve realizar o pagamento 
diretamente aos trabalhado-
res no prazo de até 10 dias, 
por meio de mecanismos 
legais já em análise pelo setor 
jurídico.

Diante desse cenário, o 
vereador Edson Ferraz cobrou 
agilidade do Executivo e pediu 
que esse prazo seja o menor 
possível, para evitar ainda 
mais prejuízos às famílias dos 
trabalhadores.

“Entendemos os trâmites 
legais, mas quem trabalha pre-
cisa receber. Dez dias pode 

parecer pouco para alguns, 
mas para quem está com con-
tas vencidas e comida faltando 
em casa, é uma eternidade. O 
salário do trabalhador tem 
que ser prioridade”, afirmou 
Ferraz.

O vereador também refor-
çou que a falta de pagamento 
compromete serviços essen-
ciais da cidade e prejudica 
diretamente os profissionais 
que têm se dedicado às ativi-
dades de limpeza em espaços 
públicos.

A Prefeitura informou que 
a empresa já foi formalmente 
notificada e que as medidas 
legais estão em andamento 
para assegurar os direitos dos 
trabalhadores e a continuidade 
dos serviços.

Edson Ferraz seguirá acom-
panhando o caso de perto e rei-
terou seu compromisso com a 
defesa dos profissionais e com 
a busca por soluções rápidas e 
efetivas.

POLÍTICA DO CUIDADO
Fernanda também anunciou uma audi-

ência pública no próximo dia 30 de outu-
bro sobre a criação da Política Municipal 
de Cuidados, voltada a idosos, mulheres, 
pessoas com deficiência e mães atípicas. Em 
tempos de descuido generalizado, discutir 
quem cuida e quem é cuidado já é um ato 
de resistência.

RETENÇÃO MILIONÁRIA
A empresa WWS Services, responsável 

pelos serviços de limpeza e portaria da Pre-
feitura, afirma que a Administração reteve 
mais de R$ 1 milhão em pagamentos por ser-
viços já executados. O resultado? Salários e 
benefícios dos funcionários atrasados.

PRÊMIO OU CASTIGO?
O impasse ganhou força com a criação do 

“Prêmio Assiduidade”, de R$ 300 por traba-
lhador, instituído em 2025 pelo sindicato. A 
empresa alega que o benefício não estava 
previsto em contrato e gerou um rombo de 
25% nos custos.

CONTRATO EM XEQUE
Segundo a WWS, o município negou o 

reequilíbrio econômico-financeiro e ainda 
reteve verbas rescisórias, inclusive parcelas 
já pagas. A empresa afirma ter enviado ofí-
cios e e-mails pedindo ao menos autorização 
para pagar diretamente os funcionários — 
sem resposta.

TIRO DE MICROFONE
A WWS também criticou os vereadores 

Djalma Nery e Fernanda Castellano (PSOL), 
que usaram a tribuna para atacar a empresa 
sem ouvir sua versão. A empresa lamentou 
as “declarações precipitadas” e pediu res-
ponsabilidade no debate. Em tempos de 
redes sociais, parece que a manchete vem 
antes da checagem — e o microfone virou 
estilingue político.

PISOU NO TOMATE
Outro que pisou no tomate foi o líder do 

governo, Gustavo Pozzi (PP), que mostrou 
ser vereador de um lado só ao não procu-
rar a WWS para entender o que realmente 
está acontecendo. Antes de falar em nome 
da Prefeitura, o mínimo seria ouvir todas as 
partes — mas parece que, em São Carlos, a 

pressa de defender o governo é maior que o cui-
dado com a informação.

DESENCONTROS
O vereador Thiago de Jesus (MDB) quer saber 

o que está acontecendo no Setor de Convênios 
da Prefeitura. Segundo relatos, há desencontro 
de informações e falta de uniformidade na apli-
cação do Marco Regulatório das Organizações 
da Sociedade Civil (Lei Federal nº 13.019/2014). 
Parece que, na prática, cada servidor tem uma 
regra própria — e o resultado é o caos institucio-
nal disfarçado de burocracia.

ISOLAMENTO POLÍTICO I
A vereadora Raquel Auxiliadora (PT) ficou de fora 

da lista de coautores de um projeto apresentado pelos 
colegas Djalma Nery, Larissa Callegari e Fernanda Cas-
tellano — todos do campo progressista.

ISOLAMENTO POLÍTICO II
Nos bastidores, dizem que Raquel anda sem 

prestígio com a turma da esquerda. No plenário, a 
cena se repete: quando ela chega, a roda se abre. 
Parece que, no Legislativo, o isolamento deixou 
de ser sanitário e virou político.

LUCÃO POPÓ
O vereador Lucão Fernandes (PP) subiu o tom 

e cobrou união política para que São Carlos volte 
a ter representantes na Alesp e no Congresso 
Nacional. “Estamos perdendo no mínimo R$ 15 
milhões por não ter um representante nosso, 
independentemente do partido”, disse. Com 
tantos candidatos da casa divididos, o problema 
talvez não seja a falta de nome — mas o excesso 
de vaidade.

PRAÇAS OCUPADAS
O vereador Malabim (PRD) denunciou que 

moradores em situação de rua tomaram conta 
de várias praças da cidade, especialmente a do 
Jardim Paulistano, e cobrou ações da Secretaria 
de Cidadania. Segundo ele, há consumo de drogas 
e xingamentos que afastam as famílias. A cidade 
tenta ser mais humana, mas parece que o aban-
dono virou paisagismo oficial.

NOVOS ARES
Após uma trajetória de sucesso na Clube, 

Andréa Assis anunciou que está iniciando um 
novo ciclo profissional. A comunicadora passa a 
integrar o Grupo EPTV – Rádio e TV, onde respon-
derá pelo atendimento da Rádio EP, EPTV Central 
e Globo. Mudança de canal, mas não de sintonia: 
competência continua sendo a marca registrada.

TRANSIÇÃO SUAVE
Em comunicado elegante, Andréa agradeceu 

as parcerias construídas na Rádio e TV Clube e 
garantiu que acompanhará de perto a transição 
até a chegada do novo profissional. Na era das 
demissões frias por e-mail, é bom ver que ainda 
existe quem encerre ciclos com classe, gratidão 
e — por que não? — boa comunicação.

GAFE 
A coluna cometeu uma grande gafe ao esque-

cer de registrar os parabéns à Dra. Valéria Bal-
thazar, que celebrou aniversário recentemente. 
Advogada atuante, liderança feminina e voz pre-
sente no MDB Mulher São Carlos, ela foi home-
nageada pelo compromisso e pela dedicação às 
causas sociais e políticas. Erro reconhecido — e 
devidamente corrigido. Parabéns, Dra. Valéria! 
Que venham novas conquistas… e que a coluna 
não esqueça da próxima vez.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 A-4  Cidade
SIAGRO/TECNOLOGIA

Netto Donato reforça vocação de São Carlos

A Prefeitura de São Car-
los realiza, entre os dias 
17 e 23 de outubro, a 

Semana Municipal do Empreen-
dedorismo, iniciativa que integra 
o calendário oficial do municí-
pio conforme previsto na Lei nº 
19.335/2019. Organizado pela 
Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico, Ciência 
e Tecnologia, o evento tem como 
objetivo fomentar o empreende-
dorismo local, estimular a criação 
de novos negócios e fortalecer a 
cultura empreendedora entre estu-
dantes, empresários e instituições 
parceiras.

A programação contempla 
atividades em diferentes espaços 
da cidade e inclui palestras, rodas 
de conversa, apresentações de 
cases de sucesso e participação 
em eventos estaduais. A abertura 
oficial será realizada no dia 21 de 
outubro, às 19h, no auditório da 
Associação Comercial e Industrial 
de São Carlos (ACISC), com pre-
sença de autoridades e represen-
tantes do SENAC, Banco do Povo 
e Sala do Empreendedor.

No dia 22, o Centro Público 
Betinho recebe a palestra “Empre-
endedorismo Solidário”, com 
apresentações da Incubadora 

Pública pela FAI/UFSCar e do 
Sebrae. O encerramento ocorre 
no dia 23, na FESC 1, com a pales-
tra “Comportamento Empreende-
dor”, ministrada pelo Sebrae.

A secretária municipal de 
Desenvolvimento Econômico, 
Paula Knoff, ressalta a importân-
cia estratégica da iniciativa. “A 
Semana do Empreendedorismo 
é uma oportunidade de conectar 
talentos, ideias e instituições. Ao 
promover esse encontro entre 
quem empreende e quem apoia 
o empreendedorismo, estamos 
fortalecendo o ecossistema local 
e criando pontes para o desenvol-
vimento sustentável da cidade”.

O evento é gratuito e voltado a 
empreendedores atendidos por pro-
gramas públicos, empresários ligados 
à ACISC, alunos de cursos técnicos 
do SENAC, ETEC, rede pública e 
particular, além da comunidade em 
geral. As inscrições estarão disponí-
veis na plataforma Sympla.

A Semana conta com apoio 
do SEBRAE, SENAC, ACISC e 
demais parceiros institucionais, e 
é realizada pelos departamentos 
vinculados à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, 
incluindo o Banco do Povo Pau-
lista e a Sala do Empreendedor.

SÃO CARLOS 
Semana do Empreendedorismo 
começa dia 17

Cerimônia de 
abertura, no 
Laboratório de 
Referência Nacional 
em Agricultura de 
Precisão (Lanapre), 
marcou início de 
programação 
intensa

O futuro da agropecuá-
ria brasileira foi tema 
de debate ontem (14), 

em São Carlos, com a abertura do 
SIAGRO 2025 — Simpósio Nacio-
nal de Instrumentação Agrope-
cuária. Promovido pela Embrapa 
Instrumentação, o evento reúne 
pesquisadores, gestores públicos, 
representantes do setor produ-
tivo e universidades para discutir 
soluções tecnológicas diante das 
mudanças climáticas e da neces-
sidade de uma produção mais 

sustentável.
A cerimônia de abertura, reali-

zada no Laboratório de Referência 
Nacional em Agricultura de Pre-
cisão (Lanapre), marcou o início 
de uma programação intensa, que 
inclui painéis técnicos, apresenta-
ções científicas e demonstrações 
de tecnologias no campo. 

O prefeito de São Carlos, 
Netto Donato, destacou em sua 
fala a importância da ciência 
como vetor de desenvolvimento 
econômico e social. Para ele, o 
SIAGRO é uma vitrine da capaci-
dade brasileira de gerar conheci-
mento aplicado ao campo.  “São 
Carlos é reconhecida nacional-
mente como Capital da Tecno-
logia, e isso se deve à força das 
nossas instituições de pesquisa e 
ensino. O SIAGRO mostra como 
essa vocação pode se traduzir em 
soluções concretas para o agro-
negócio, com responsabilidade 
ambiental e visão de futuro”.

Netto Donato também parti-
cipou da homenagem a pesquisa-
dores que contribuíram para a his-
tória da Embrapa Instrumentação, 
entregando o reconhecimento ao 

cientista Ladislau Martin Neto. O 
SIAGRO 2025 integra a série de 
eventos preparatórios da Embrapa 
para a COP 30, que será realizada 
em Belém do Pará. Segundo o 
coordenador do simpósio, o pes-
quisador Luís Henrique Bassoi, 
os debates e propostas gerados 
durante o evento serão sistemati-
zados em um documento técnico 
que subsidiará a participação da 
Embrapa na conferência climática 
da ONU. “Queremos que a ciência 
brasileira tenha voz ativa nas dis-
cussões globais sobre clima e agri-
cultura. O SIAGRO é um espaço 
de construção coletiva, onde o 
conhecimento se transforma em 
estratégia”.

O chefe-geral da Embrapa 
Instrumentação, José Manoel 
Marconcini, reforçou o papel do 
evento como catalisador de parce-
rias e ideias. “Reunimos aqui pes-
quisadores do Brasil e do exterior, 
além de quase duzentos trabalhos 
científicos. Isso mostra a vitali-
dade da nossa rede de pesquisa e 
o compromisso com uma agrope-
cuária mais eficiente e resiliente”.

A abertura também contou 

com a presença de representan-
tes da Câmara Municipal e das 
universidades públicas da cidade. 
O vereador Júlio Cesar, que repre-
sentou o presidente do Legisla-
tivo, vereador Lucão Fernandes, 
defendeu o fortalecimento das 
políticas públicas de apoio à 
ciência. “A pesquisa precisa ser 
prioridade de Estado. São Carlos 
tem um ecossistema único, e cabe 
a nós, como legisladores, garantir 
que ele continue florescendo”.

O vice-prefeito Roselei Fran-
çoso também acompanhou a 
cerimônia e reforçou o compro-
misso da gestão municipal com 
o desenvolvimento científico e 
tecnológico. “A Prefeitura de São 
Carlos tem buscado ser parceira 
ativa das Embrapas e das uni-
versidades. Investir em ciência é 
investir em futuro, e o SIAGRO é 
uma demonstração clara de que 
estamos no caminho certo”.

O professor Osvaldo Novais 
de Oliveira Júnior, diretor do 
Instituto de Física de São Carlos 
(USP), e o pró-reitor de pesquisa 
da UFSCar, Pedro Sérgio Fadini, 
ressaltaram a importância da 

integração entre universidades 
e centros de pesquisa como a 
Embrapa.

Quatro pesquisadores foram 
homenageados por sua contribui-
ção à trajetória do SIAGRO: Silvio 
Crestana, Paulo Cruvinel, Débora 
Milori e Ladislau Martin Neto. 
Cada um recebeu um quadro com 
paisagens da região, pintado pelo 
artista Carlos Garcia, e um certi-
ficado de reconhecimento.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15  Outubro de 2025A-5  

CAPACITACAPACITA

é

desenvolvimento 
para você.

O mercado está sempre em movimento, e você não pode ficar parado. 
No Crea-SP Capacita, você encontra cursos, palestras e workshops 
gratuitos ou a preços acessíveis para estar sempre atualizado. 
Saiba mais em capacita.creasp.com.br.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15  Outubro de 2025A-6  Cidade
ATRASOS/PAGAMENTOS

WWS Services responsabiliza Prefeitura
Empresa rebate 
críticas de 
vereadores 
do PSOL

Da Redação

 

A 
WWS Services Pres-
tadora de Serviços 
Ltda., responsável 

pelos contratos de limpeza e 
portaria junto ao Município 
de São Carlos, divulgou uma 
nota de esclarecimento ontem 
(14) para explicar a situação 
dos salários e benefícios dos 
colaboradores que atuam nos 
prédios públicos municipais. 
A empresa afirma que a Pre-
feitura reteve mais de R$ 1 
milhão em valores referentes 
a serviços já prestados, o que 
inviabilizou o pagamento inte-
gral da folha.

De acordo com o comu-
nicado, as retenções foram 
feitas de maneira considerada 
“injusta” pela empresa, que 
ingressou com ação judicial 
para obter a liberação dos 
recursos. O impasse teria se 
agravado após a criação, pelo 
sindicato da categoria, de um 
novo benefício — o “Prêmio 
Assiduidade”, no valor de R$ 
300 por colaborador — institu-
ído em 2025. O adicional não 
estava previsto nos contratos 
originais e, segundo a WWS, 
gerou um desequilíbrio finan-
ceiro de cerca de 25%.

A empresa sustenta que, 
por atuar exclusivamente 
como gestora de mão de 
obra, todos os custos traba-
lhistas definidos em con-
venções coletivas devem ser 
repassados pela Prefeitura, 
contratante dos serviços. 
Ainda assim, segundo a nota, 
o município negou o pedido 
de reequilíbrio econômico-
-financeiro, exigindo que a 
empresa pagasse o benefício 

sem o devido repasse e 
retendo os valores corres-
pondentes nas notas fiscais.

O comunicado também 
menciona retenções adicio-
nais relacionadas às verbas 
rescisórias de ex-funcioná-
rios, mesmo com um acordo 
firmado com o sindicato 
para pagamento parcelado. 
“Os valores estavam sendo 
quitados conforme o pre-
visto, mas o Município reteve 
integralmente os montantes, 
inclusive parcelas já pagas, 
sem que a empresa pudesse 
se defender”, afirma a nota.

A WWS afirma ainda 
que enviou diversos ofícios 
e e-mails à Prefeitura solici-
tando a liberação dos valores 
ou, ao menos, a autorização 
para que os pagamentos fos-
sem feitos diretamente aos 
funcionários, mas não obteve 
resposta. A empresa reforça 
que está utilizando todos os 
meios legais para regularizar 
a situação e garantir o rece-
bimento pelos trabalhadores.

A empresa critica, ainda, 
a postura dos vereadores 
Djalma Nery e Fernanda Cas-
tellano, ambos do PSOL, que 
fizeram declarações públicas, 
na sessão de ontem, 14, con-
tra a empresa sem antes bus-
car esclarecimentos oficiais. 
“Lamentamos que represen-
tantes do Legislativo se pro-
nunciem sem ouvir todos os 
lados. A empresa tem atuado 
com transparência e respeito 
aos trabalhadores, e espera 
que o debate público seja con-
duzido com responsabilidade 
e imparcialidade”, destacou.

A WWS encerra o comu-
nicado reafirmando seu com-
promisso com a transparência 
e com os colaboradores, e pede 
que o município reverta as 
retenções e restabeleça o equi-
líbrio contratual, garantindo a 
continuidade dos serviços e o 
pagamento dos salários.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 A-7  Cidade 
DIA DOS PROFESSORES

Antonio Carlos Vilela 
Braga, um educador 
que fez história

R
ememoro neste Dia dos 
Professores a figura 
de um grande amigo, o 

saudoso professor Antonio Car-
los Vilela Braga (1940–2014), 
meu “parente honorário”, que 
aniversariava em 15 de outubro 
e completaria hoje 85 anos.

“Um professor de História 
deve ser, antes de tudo, um 
bom contador de histórias”, cos-
tumava dizer. E ele de fato foi. 
Deu aulas em escolas estaduais, 
colégios particulares e faculda-
des. Fez mais: criou uma univer-
sidade, militou na política, ele-
geu-se vereador e foi dirigente 
partidário. Mas nenhum outro 
título o orgulhou tanto quanto o 
de professor. O Professor Braga. 
Apreciador das boas coisas da 
vida, cultor das artes, da litera-
tura e da luz do conhecimento.

Lembro-me de quando, em 
1984, recebi do então vereador 
Antonio Carlos Vilela Braga uma 
congratulação por uma crônica 
intitulada Minha Escola, em 
que defendia a preservação da 
Escola Coronel Paulino Carlos. 
Se ele se surpreendeu com o 
tom já nostálgico do texto de 
um jovem de 21 anos, eu me 
surpreenderia dali em diante 
com nossas conversas, que 
passaram a ser frequentes na 
Câmara Municipal. O parlamen-
tar e educador me mostrava 
projetos, comentava discursos, 
artigos da imprensa, literatura 
brasileira e o panorama político. 
Longe do esgrimista dos debates 
na ribalta do plenário, falava de 
igual para igual com o menino 
que eu era — numa proximidade 
própria de quem viveu intensa-
mente o mundo do ensino e, pela 
vida adentro, cultivou a flor da 
juventude.

Em nossas prosas — o 
“parente”, como nos chamá-
vamos um ao outro, brincando 
com o sobrenome que compar-
tilhávamos sem ter parentesco 
—, invariavelmente tomávamos 
café. Eram momentos em que 
deixava de lado todos os títulos 

que tinha — até mesmo o de 
professor — para ser apenas 
o “Braga”. (Conforme me reve-
lou, era chamado de “Toninho” 
em família, e quase nunca de 
Antonio; só um antigo colega de 
faculdade o chamava assim).

Como bom historiador, tinha 
a noção de que o tempo presente 
guarda direta relação com o pas-
sado e antecipa o que virá — e 
o mais importante: “O futuro 
é nossa prioridade, e é lá que 
vamos passar o resto de nossas 
vidas”, dizia. As pessoas de seu 
convívio hão de reconhecer que 
sua mensagem foi a de que o 
bem viver é fruto da combinação 
de simplicidade com sofisticação 
— sempre com o olhar adiante.

Braga apreciava a melhor 
literatura (Guimarães Rosa, 
Carlos Drummond de Andrade, 
Dalton Trevisan, Jorge Luis 
Borges, Joseph Conrad e Italo 
Calvino), o cinema (como Vidas 
Secas, de Nelson Pereira dos 
Santos, e Amarcord, de Fellini), 
a música brasileira (Ernesto 
Nazareth, Pixinguinha, Noel 
Rosa, Ari Barroso, Tom Jobim) 
e, ao mesmo tempo, cultivava 
as origens mineiras. Nunca 
esqueceu as histórias contadas 
pela mãe, dona Maria — “ela 
achava o passado importante, 
por isso passava horas e horas 
contando casos da família, com 
raro talento”. Transmitiu muitas 
dessas histórias aos três filhos. 
“Já me preocupei muito com 
eles. Hoje, na verdade, espero e 
confio que vão se dar bem”, dis-
se-me certa vez.

Numa de suas crônicas, 
comentou sobre os irmãos, que 
via pouco — “o que é uma pena” 
—, e sobre as irmãs, que encon-
trava sempre e com quem se 
surpreendia: “As mulheres têm 
um talento incrível, comparável 
ao de um escultor”, dizia. “Elas 
veem o homem como uma maté-
ria bruta a ser modificada, escul-
pida, modelada. Ao contrário do 
que se diz, ainda vivemos no 
matriarcado. O feminismo não 

existe — elas detêm o poder.”
Contava ser muito pare-

cido com o pai, Sebastião, que 
“estava sempre correndo atrás 
do tempo” — tema que o desa-
fiava, como demonstrou na 
citação de Jorge Luis Borges 
que escolheu para a epígrafe de 
um texto autobiográfico que me 
mostrou alguns anos atrás: “O 
único enigma é o tempo, essa 
urdidura do hoje, do futuro, do 
sempre e do nunca.”

A história que ele deixou 
pode ser contada como uma 
crônica, um causo, um conto — 
como tantos nascidos de suas 
reflexões, que compartilhava.

Ao falar da partida de amigos 
e companheiros, observava que 
a vida de cada pessoa traz um 
ensinamento. Quem sabe faz 
compreender que somos um 
elo da universal corrente — ou 
que estamos aqui simplesmente 
para lançar na terra bruta a 
semeadura do bem.

Em todas as suas ações, o 
professor fez valer o amor que 
nutria por São Carlos, cidade 
que adotou como sua terra 
durante a maior parte da vida. 
Mineiro de Varginha, nascido em 
15 de outubro de 1940, filho de 
Sebastião Gonçalves Braga e de 
Maria Vilela Braga, tornou-se 
um “são-carlense de coração” 
ao fixar-se e constituir família 
ao lado da professora Zuleika 
Hortenzi Vilela Braga, com quem 
teve os filhos Caio Graco, David 
e Luis Felipe.

Formado em Direito pela 
Faculdade de Direito de Bauru, 
em Pedagogia pela Universidade 
Federal de São Carlos e em His-
tória pela Faculdade de Filosofia, 
Ciências e Letras de São José 
do Rio Preto, pós-graduado em 
História Econômica pela Ponti-
fícia Universidade Católica de 
São Paulo (PUC-SP), foi uma 
personalidade de grande con-
tribuição à educação, à cultura 
e ao desenvolvimento de nossa 
cidade.

Trabalhou na Companhia 

Brasileira de Tratores (CBT) e, 
no início dos anos 1970, fundou, 
ao lado de Oswaldo Aparecido 
Ienco, a então Faculdade de 
Administração de Empresas de 
São Carlos da Associação de 
Escolas Reunidas, precursora 
do Centro Universitário Cen-
tral Paulista (Unicep), respon-
sável também pela UNICEP, 
ASSER Rio Claro e ASSER Porto 
Ferreira.

Empreendedor no campo 
educacional, fez valer, sobre-
tudo, a visão do professor — 
condição que o acompanhou e 
distinguiu ao longo da vida. Foi 
diretor do Colégio Comercial 
Estadual de Maringá (1966–
1967) e, em São Carlos, lecionou 
no Colégio Estadual Professor 
Militão de Lima (1968–1970), no 
Colégio Diocesano (1968–1971) 
— no qual foi coordenador peda-
gógico — e no Instituto de Edu-
cação Dr. Álvaro Guião (1969–
1970). No ensino superior, deu 
aulas na Escola de Biblioteco-
nomia e Documentação de São 
Carlos (1968–1970) — onde 
exerceu o cargo de diretor inte-
rino em 1974 —, lecionando 
também no Centro de Ensino 
Superior de São Carlos (onde 
foi diretor entre 1972 e 1979) 
e na Universidade de São Paulo 
(1973–1974).

Entre 1973 e 1975 foi conse-
lheiro da Fundação Educacional 
de São Carlos e advogado-chefe 
do Departamento Jurídico da 
Companhia Brasileira de Tra-
tores (CBT). Em 1979, recebeu 
com muito merecimento o título 
de Professor do Ano.

Braga implantou as unida-
des do Anglo em São Carlos e 
Araraquara e desenvolveu pro-
jetos importantes para a difusão 
da história e a preservação da 
memória urbana.

Foram de sua iniciativa pro-
duções como a série Olhares 
sobre São Carlos — resgate do 
acervo fotográfico da cidade — e 

a série Documentos, que reedi-
tou importantes obras como 
material de apoio a pesquisas 
de História e Geografia em São 
Carlos, disponibilizando-as a 
bibliotecas públicas e escolas. 
A série Documentos inaugurou 
um conjunto de iniciativas no 
âmbito da memória histórica, 
que ele coordenou na Unicep.

Pela Ômega Produções, 
realizou a coleção Conheça 
São Carlos — conjunto de sete 
vídeos abordando os mais diver-
sos temas do cotidiano da cidade 
—, iniciando por Mário Tolentino, 
Trajetória de um Educador, edi-
tado em 1996. Produziu o vídeo 
promocional da cidade intitulado 
São Carlos de Portas Abertas e 
também reeditou e distribuiu 
gratuitamente exemplares do 
Almanaque de São Carlos de 
1928. Em 2007, publicou na 
imprensa uma série de crônicas 
históricas que celebravam o ses-
quicentenário de São Carlos.

“Um professor de História 
deve ser, antes de tudo, um bom 
contador de histórias. Essa deve 
ser a minha contribuição”, dizia.

No âmbito político, Braga 
militou no PMDB, elegeu-se 
vereador à Câmara Municipal 
em 1982, exercendo mandato na 
legislatura de 1983 a 1988, ano 
em que foi um dos fundadores 
do PSDB, pelo qual concorreu à 
Prefeitura de São Carlos.

Ao falecer, em 27 de feve-
reiro de 2014, em São Paulo, 
deixou a lembrança de um inte-
lectual de grandes serviços 
prestados a São Carlos — como 
destacou a portaria pela qual a 
Câmara declarou luto oficial na 
ocasião de sua morte:

“O professor Braga deixou 
um legado de probidade, idea-
lismo e espírito democrático. 
Participou da vida pública com 
muita dignidade, externando 
ideias modernas e avançadas, 
empreendendo uma ação polí-
tica transformadora.”

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15  Outubro de 2025A-8  

GESTÃO DE
TELEFONIA
MÓVEL

(16) 99255-0703

Conheça a solução ACISC

Sem surpresas
na sua fatura

Elimine cobranças
indevidas e tenha
planos ajustados ao
uso real da sua equipe Zero dor de cabeça

com operadora

A equipe da ACISC
resolve tudo para você,
do atendimento ao
operacional

Todas as
linhas em uma
única fatura

Mais praticidade e
controle, seja para
sua empresa ou para
a família

Aponte a câmera do seu
celular para o qr code e
fale com a ACISC 

R. General Osório, 401 - Centro
aciscsaocarlos

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 B-1  

REGIÃO B-1  Quarta-feira, 15  Outubro de 2025

MELHORES & MAIORES 2025

Sicoob Crediacisc integra ranking da Exame

A 
Prefeitura de São 
Carlos, por meio da 
Secretaria Municipal 

de Cultura e Turismo, promove 
nesta sexta-feira (17), às 20h, 
no Teatro Municipal “Dr. Alde-
rico Vieira Perdigão” — loca-
lizado na Rua 7 de Setembro, 
1.735, no Centro — o show 
“Entre o Piche e a Piçarra”, 
com o cantor Rodrigo Zanc e 
o Quintetu Tertú. A apresen-
tação é gratuita.

“Entre o Piche e a Piçarra” 
é um projeto musical que 
nasce do encontro improvável 
entre dois universos sonoros: 
a música caipira autêntica, 
enraizada no chão de barro 

da piçarra, e a sofisticação 
urbana da metrópole, repre-
sentada pelo piche e pelos ins-
trumentos de cordas da música 
clássica.

O espetáculo propõe uma 
imersão nas sonoridades brasi-
leiras, unindo a viola caipira ao 
violino, viola de arco, violon-
celo e contrabaixo, resultando 
em uma linguagem musical 
única que valoriza tanto a tra-
dição quanto a inovação.

Com arranjos de Neymar 
Dias, Rodrigo Zanc e o Quin-
tetu Tertú apresentam uma 
performance que transcende 
fronteiras artísticas, transfor-
mando clássicos da música 

caipira em obras que dialogam 
com a música erudita.

Os ingressos são gratuitos, 
mas é necessário retirá-los 
antecipadamente. A distri-
buição será feita na quinta-
-feira (16), das 10h às 16h, no 
Centro Municipal de Artes e 
Cultura (CEMAC), localizado 
na Rua São Paulo, 745. O 
agendamento deve ser reali-
zado previamente pelo e-mail 
cultura.turismo@saocarlos.
sp.gov.br. Outra opção é reti-
rar o convite diretamente na 
bilheteria do Teatro Munici-
pal, uma hora antes do início 
do espetáculo, conforme a 
disponibilidade.

‘ENTRE O PICHE E A PIÇARRA’
Rodrigo Zanc e Quintetu Tertú no Teatro

Cooperativa 
de crédito 
integra sistema 
reconhecido 
entre as maiores 
empresas do Brasil

O 
Sicoob Crediacisc, 
co op e r at iva  de 
crédito com atua-

ção regional em São Carlos e 
região, faz parte do Sistema 
Sicoob, que conquistou a 35ª 
posição no ranking Melhores & 
Maiores 2025, elaborado pela 
revista Exame em parceria com 
o Ibmec.

O levantamento reconhece 
as mil maiores empresas bra-
sileiras, e o Sicoob se destacou 
como a 8ª maior instituição 
financeira do país, resultado 
que reforça a força e a compe-
titividade do cooperativismo 
financeiro no cenário nacional.

Em 2024, o sistema regis-
trou receita líquida de R$ 47,26 
bilhões, patrimônio líquido de 
R$ 54,4 bilhões e ativo total de 

R$ 359,7 bilhões. Presente em 
todo o Brasil, o Sicoob reúne 
mais de 9,1 milhões de coope-
rados, com 4,6 mil pontos de 
atendimento e uma plataforma 
digital de alto desempenho.

“Esse reconhecimento 
mostra que o cooperativismo 

é um modelo sustentável, 
que cresce sem perder sua 
essência: gerar valor para 
pessoas e comunidades. O 
Sicoob Crediacisc se orgulha 
de fazer parte desse sistema 
que fortalece a economia e 
promove o desenvolvimento 

regional”, destaca Lídia Maria 
Mendes Lima, presidente do 
Conselho de Administração 
da cooperativa.

O Sicoob Crediacisc nasceu 
há 20 anos a partir da experi-
ência de pequenos empresários 
ligados à Associação Comercial 

(Acisc) e, atualmente, se tor-
nou uma cooperativa de livre 
admissão com mais de 3,3 mil 
cooperados. Em São Carlos são 
três unidades, Vila Prado, Cen-
tro e Santa Felícia, em outras 
duas em Dourado e Ribeirão 
Bonito.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 B-2  Cidade
ITIRAPINA

Câmara condena Bete do Broa
Comissão de 
Ética e Decoro 
Parlamentar julgou 
procedente, por 
unanimidade, 
denúncia 
apresentada por 
quebra de decoro 
parlamentar

A 
Câmara Municipal 
de Itirapina, por 
meio da Comis-

são de Ética e Decoro Parla-
mentar, julgou procedente, 
por unanimidade, a denúncia 
apresentada contra a vereadora 
Elisabete de Oliveira Silva, 
por violar o Código de Ética e 
Decoro Parlamentar.

O processo administrativo 
nº 199/2025 apurou que a 
vereadora utilizou, durante fala 
em plenário e em publicações 
em rede social, expressões 

ofensivas e desrespeitosas 
direcionadas a outro parlamen-
tar, o que teria configurado 
ofensa à honra e desrespeito 
aos princípios de urbanidade, 
respeito e decência previstos 
na Resolução nº 04/2024.

Diante da conclusão dos 
trabalhos, foi aplicada à vere-
adora a penalidade de CEN-
SURA ESCRITA, conforme 
determina o Código de Ética e 
Decoro Parlamentar da Câmara 
Municipal de Itirapina.

Em suas considerações 
finais, a Comissão reforçou a 
importância do respeito mútuo 
e da urbanidade no ambiente 
parlamentar, destacando que a 
liberdade de expressão do verea-
dor encontra limites no respeito 
à honra, à dignidade e ao decoro 
exigido pelo mandato público.

A decisão será lida em 
sessão ordinária e registrada 
oficialmente, servindo como 
marco de reafirmação dos valo-
res éticos e da dignidade do 
Poder Legislativo de Itirapina.

Redes Sociais

A 
cidade de Ibaté se 
prepara para rece-
ber Soraya Moraes, 

uma das maiores vozes da 
música gospel brasileira, em 
uma noite de muita fé, emoção 
e adoração.

O evento acontecerá no 
próximo dia 25 de outubro, 
a partir das 20h, na Pirâ-
mide da Mata do Alemão, e 
promete reunir fiéis e admi-
radores da cantora para um 
grande momento de louvor e 
celebração.

Com uma carreira marcada 
por sucessos e prêmios, Soraya 
Moraes é reconhecida nacional 
e internacionalmente por sua 

voz poderosa e mensagens ins-
piradoras, que tocam o coração 
do público.

A apresentação faz parte 
da Virada Cultural promovida 
pela Prefeitura de Ibaté, por 
meio da Secretaria Adjunta de 
Cultura, reforçando o compro-
misso de valorizar a arte, a fé 
e o convívio em comunidade.

Serviço:
Data: 25 de outubro
Horário: 20h
Local: Pirâmide da Mata do 

Alemão – Ibaté/SP
Entrada gratuita!
Venha viver esse momento 

especial de louvor e gratidão!

IBATÉ

Soraya Moraes se 
apresenta no dia 25

IBATÉ 

Idosos viajam a Porto Ferreira
Atividade foi 
desenvolvida por 
meio do Centro 
de Convivência 
do Idoso e do 
Programa de 
Atividade Física 
para Idosos 

P
romover o bem-es-
tar, a socialização e 
a qualidade de vida 

da população idosa é um dos 
objetivos das ações desenvol-
vidas pela Prefeitura Municipal 
de Ibaté, por meio do Centro 
de Convivência do Idoso e do 
Programa de Atividade Física 
para Idosos.

Um grupo de participan-
tes das duas iniciativas reali-
zou uma viagem especial para 
a cidade de Porto Ferreira, 
em um dia repleto de lazer, 
integração e momentos de 

descontração.
A atividade faz parte das 

práticas que estimulam o 
envelhecimento saudável, for-
talecendo laços de amizade e 
incentivando os idosos a man-
terem-se ativos física e social-
mente. Além de passeios e ati-
vidades recreativas, o grupo 
teve a oportunidade de viven-
ciar experiências culturais e 
aproveitar um dia diferente em 

contato com novas paisagens.
Essas ações reforçam o 

compromisso da Adminis-
tração Municipal, por meio 
da Secretaria de Assistência 
Social, com a valorização da 
terceira idade, oferecendo 
oportunidades para que os ido-
sos tenham mais saúde, alegria 
e qualidade de vida por meio 
do convívio e das práticas de 
lazer.

IBATÉ

Qualifica SP oferece curso 
gratuito de Inglês
Qualifica SP 
tem como 
objetivo oferecer 
formação gratuita 
e oportunidades 
de capacitação 
profissional

A 
Prefeitura de Ibaté, 
em parceria com o 
Governo do Estado 

de São Paulo, está oferecendo 
uma oportunidade gratuita de 
qualificação para os jovens 
do município. Por meio do 
programa Qualifica SP – Meu 

Primeiro Emprego, será reali-
zado um curso de Inglês pre-
sencial, voltado a preparar os 
participantes para o mercado 
de trabalho.

Sobre o curso:
Nome: Curso de Inglês – 

Qualifica SP
Modalidade: Presencial
Período: Noturno
Público-alvo: Jovens de 16 

a 24 anos
Vagas disponíveis: 30
Local das aulas:
Endereço: Avenida São 

João, nº 1771, Centro – Ibaté, 
CEP 14815-019

Cronograma:
Inscrições: até 15 de 

outubro de 2025
Início das aulas: 27 de 

outubro de 2025
Inscrições:[
Os interessados podem se 

inscrever pelo QR code disponi-
bilizado na divulgação do curso 
ou através do site www.quali-
ficasp.sp.gov.br. Basta clicar na 
opção “Meu Primeiro Emprego” 
para encontrar o curso de Inglês 
disponível para Ibaté.

O programa Qualifica SP tem 
como objetivo oferecer forma-
ção gratuita e oportunidades de 
capacitação profissional, prepa-
rando os jovens para o mercado 
de trabalho e ampliando suas 
chances de inserção profissional.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15  Outubro de 2025B-3  EconomiaECONOMIA B-3Quarta-feira, 15   Outubro de 2025

Agência SP

GERAÇÃO/EMPREGOS/SP

São Carlos está entre cidades mais produtivas
Houve aumento dos 
empregos no setor 
de Serviços (228 
mil), Comércio (50 
mil), Indústria (73 
mil), Construção (47 
mil) e na Agricultura 
(38 mil)

Agência SP

S
ão Carlos voltou a 
se destacar entre os 
municípios mais pro-

dutivos do Estado de São Paulo 
na criação de empregos for-
mais, segundo levantamento da 
Fundação Seade, com base nos 
dados do Caged (Ministério do 
Trabalho e Emprego).

A cidade aparece três 
vezes entre os 50 maiores 
saldos de vagas:

Agosto: 584 novas contra-
tações com carteira assinada 
(15º lugar);

Acumulado do ano (janeiro 
a agosto): 2.658 postos de tra-
balho criados (27º lugar);

Últimos 12 meses: 1.931 
novas vagas formais (28º 
lugar).

C o m  e s s e s  nú me ro s , 
São Carlos figura entre os 
principais polos de gera-
ção de empregos do inte-
rior paulista,  reforçando 

seu dinamismo econômico 
e  capacidade de atração 
de invest imentos ,  espe-
c i a l m e n t e  n o s  s e t o r e s 
de serviços ,  indústr ia  e 
comércio.

No panorama estadual, São 
Paulo criou 437 mil empregos 

com carteira assinada de 
janeiro a agosto, o que repre-
senta 29% de todos os postos 
abertos no país. Somente em 
agosto, foram 45 mil novas 
vagas, e o estado manteve o 
maior salário médio de admis-
são do Brasil, de R$ 2.612,69.

Os dados mostram que o 
desempenho de municípios 
como São Carlos contribui 
diretamente para o fortaleci-
mento do mercado de trabalho 
paulista, que segue liderando a 
geração de empregos formais 
no país.

Veja as 50 cidades com maior 
saldo de vagas em agosto:

São Paulo: 16.464
Osasco: 2.748

Guarulhos: 1.207
Santo André: 1.072

Tatuí: 956
Taubaté: 945

São José dos Campos: 918
Sumaré: 793

São Caetano do Sul: 767
Santos: 746

São Roque: 741
São Bernardo do Campo: 664

Sorocaba: 638
Mogi das Cruzes: 587

São Carlos: 584
Campinas: 533

Jundiaí: 502
Presidente Prudente: 461

Monte Mor: 451
Cotia: 442

Diadema: 437
Lencóis Paulista: 401

Poá: 359
Marília: 357
Atibaia: 320

Bebedouro: 312
São Vicente 311

Mococa: 310
Americana: 297

Itaquaquecetuba: 296
Franca: 285

Guarujá: 277
Guaratinguetá: 276

Jacareí: 274
Nova Odessa: 273

Birigui: 271
Hortolândia: 266

Salto: 266
Franco da Rocha: 265
Ribeirão Preto: 262

Itu: 261
Agudos: 239
Caieiras: 227

Pindamonhangaba: 225
Itapeva: 219

Paranapanema: 205
Itápolis: 193
Leme: 191

Itapevi: 190
Monte Azul Paulista: 183

Veja as 50 cidades com maior saldo 
de vagas no acumulado do ano:

São Paulo: 111.753
Osasco: 16.027

Guarulhos: 15.579
Campinas: 8.886
Sorocaba 8.717

São José dos Campos 7.952
Matão 6.758

Santo André 6.676
Bauru 6.357
Santos 5.606

Ribeirão Preto 5.553
Barueri 5.536

São Bernardo do Campo 5.339
Jundiaí 5.154
Franca 4.411

São José do Rio Preto 3.932
São Caetano do Sul 3.615

Taubaté 3.591
Piracicaba 3.443
Bebedouro 3.370

Limeira 3.338
Cajamar 3.155

Mauá 3.145
Cotia 3.043

Mogi-Guaçu 2.990
Diadema 2.880

São Carlos 2.658
São José do Rio Pardo 2.655

Tatuí 2.631
Atibaia 2.613
Sumaré 2.602
Birigui 2.543

Presidente Prudente 2.477
Mogi das Cruzes 2.334

Araraquara 2.077
Pontal 1.987

Araçatuba 1.880
Itaquaquecetuba 1.868

Carapicuíba 1.855
Indaiatuba 1.837

Capela do Alto 1.807
Botucatu 1.800
Rio Claro 1.774

Monte Mor 1.708
Embu 1.704

Paulínia 1.690
Monte Azul Paulista 1.680

Araras 1.673
Jacareí 1.671

Hortolândia 1.595

Veja as 50 cidades com maior 
saldo de vagas em 12 meses:

São Paulo 123.615
Osasco 21.570

Guarulhos 18.047
São José dos Campos 8.636

Sorocaba 8.564
Campinas 8.535

Barueri 7.950
Santo André 7.175

Santos 6.917
São Bernardo do Campo 6.483

Jundiaí 5.805
Ribeirão Preto 5.752

Cajamar 4.458
Taubaté 3.956
Diadema 3.491

São José do Rio Preto 3.477
Piracicaba 3.463

Bauru 3.440
Mauá 3.224
Tatuí 2.790
Matão 2.725

Mogi das Cruzes 2.625
Presidente Prudente 2.587

Cotia 2.375
Botucatu 2.286
Atibaia 2.273

Itapecerica da Serra 1.948
São Carlos 1.931
Araçatuba 1.924

Carapicuíba 1.902
Sumaré 1.893

Araraquara 1.879
Itaquaquecetuba 1.873

Franca 1.845
Louveira 1.762

São Caetano do Sul 1.707
Mogi-Guaçu 1.701

Birigui 1.562
Jacareí 1.449

Hortolândia 1.446
Marília 1.434

Monte Mor 1.387
Guaratinguetá 1.377

Itu 1.343
Cabreúva 1.330

Franco da Rocha 1.301
Votorantim 1.296

Jaú 1.254
Promissão 1.249

Embu 1.229

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 B-4  B-4  Quarta-feira, 15     Outubro de 2025 B-4  B-5  Quarta-feira, 15    Outubro de 2025PolíticaNacional

Este empreendimento responde
com precisão às expectativas de
uma geração que não se contenta

com o convencional.
Com apartamentos funcionais,
espaço comercial integrado ao

edifício no térreo e uma arquitetura
que se destaca na paisagem,

o projeto atende perfeitamente
às necessidades de solteiros

independentes, casais modernos
e estudantes que buscam um

ambiente estimulante para morar.

‘PRIMEIRA PÁGINA NO AR’

Fernanda destaca atuação legislativa
Vereadora também 
aborda audiências 
públicas sobre 
direitos LGBTQIA+ 
e política de 
cuidados

PAULO MELO

A vereadora Fernanda 
Castellano (PSOL) 
foi a entrevistada 

de ontem (14) no programa 
“Primeira Página no Ar”, da 
São Carlos FM 107.9. Durante 
a conversa, a parlamentar fez 
um balanço de seus primei-
ros dez meses de mandato, 
comentou as próximas audi-
ências públicas que promove 
na Câmara Municipal e abor-
dou temas como segurança 
alimentar, direitos LGBT-
QIA+ e política municipal de 
cuidados.

Fernanda iniciou a entre-
vista convidando a população 
para participar da audiência 
pública desta quarta-feira 
(15), que discutirá os direi-
tos da população LGBTQIA+ 
com a presença do deputado 
estadual Guilherme Cortez 
(PSOL). O evento será reali-
zado no plenário da Câmara 
Municipal, das 18h às 20h. 
“A audiência vai tratar de 
temas vinculados à partici-
pação social e aos direitos da 
população LGBTQIA+. Toda a 
comunidade está convidada, 
é um espaço aberto e de diá-
logo”, afirmou a vereadora.

Ela também anunciou 
outra audiência pública, 
marcada para o dia 30 de 
outubro, que abordará a cria-
ção da Política Municipal de 
Cuidados. A iniciativa busca 
discutir a implementação 
local da Política Nacional 
de Cuidados, aprovada pelo 
governo federal há quase dois 
anos. “Alguns municípios já 
começaram essa discussão, 
e São Carlos precisa avançar. 
A ideia é pensar uma política 

que contemple quem cuida e 
quem é cuidado, com foco em 
públicos como idosos, mulhe-
res, pessoas com deficiência e 
mães atípicas. O desgaste de 
quem cuida é enorme, e pre-
cisamos falar sobre isso com 
seriedade”, explicou.

Questionada sobre os 
desafios do primeiro man-
dato, Fernanda reconheceu 
a intensidade da experiên-
cia. “Tem sido um aprendi-
zado constante. Eu venho da 

universidade e nunca havia 
participado da política ins-
titucional nesse nível. É um 
ambiente desafiador, mas 
também muito produtivo. 
Tenho buscado olhar para as 
necessidades reais da popu-
lação mais vulnerável, que é 
quem mais precisa das políti-
cas públicas”, disse.

Restaurantes populares 
e segurança alimentar
A vereadora também 

abordou a situação dos res-
taurantes populares de São 
Carlos, que permanecem 
fechados devido à reforma 
da cozinha piloto. Ela relatou 
ter encaminhado um ofício 
ao prefeito Netto Donato pro-
pondo uma parceria com o 
Restaurante Universitário da 
UFSCar para garantir a con-
tinuidade do fornecimento 
de refeições à população em 
vulnerabilidade.

“Quando soubemos do 
fechamento, procuramos o 
Restaurante Universitário 
e constatamos que eles têm 
estrutura para produzir até 
duas mil marmitas diárias, 
com qualidade e certificações 
sanitárias. Encaminhei a pro-
posta há mais de um mês, mas 
ainda não obtive retorno. Não 
é uma questão política, é uma 
questão humanitária: preci-
samos garantir comida para 
quem tem fome”, ressaltou.

Ela lembrou que a Cozinha 
Solidária do Aracy 2, projeto 
com o qual colabora, foi des-
truída por um incêndio em 
2023, e na ocasião o Restau-
rante Universitário auxiliou 
fornecendo refeições por 
três semanas. “Eles mostra-
ram um gesto de solidarie-
dade enorme. Essa parceria 
temporária poderia ser reto-
mada agora até a reabertura 
dos restaurantes populares”, 

defendeu.

Política nacional
e desigualdade
Durante a entrevista, Fer-

nanda também comentou a 
proposta do governo federal 
de taxar grandes fortunas 
e lucros financeiros como 
forma de financiar políticas 
de combate à fome. “Con-
cordo totalmente. É uma 
questão de justiça social. 
Historicamente, quem ganha 
mais paga menos proporcio-
nalmente. Precisamos cor-
rigir essa distorção. Taxar 
grandes lucros e bancos é 
fundamental para reduzir 
a carga sobre quem ganha 
menos”, argumentou.

Câmara Municipal 
e debate político
Questionada sobre o clima 

político na Câmara de São 
Carlos, a parlamentar ava-
liou que discussões polari-
zadas entre Lula e Bolsonaro 
prejudicam o trabalho legis-
lativo. “É importante discutir 
temas nacionais, mas quando 
a Câmara se resume a Lula 
versus Bolsonaro, o debate 
se empobrece. Precisamos 
de pautas concretas e cons-
trutivas. A política não deve 
ser personalista, mas voltada 
para soluções reais”, disse.

Por fim, Fernanda foi 
perguntada sobre possíveis 
candidaturas nas eleições de 
2026. Ela afirmou que não 
pretende disputar outro cargo 
no momento, mas coloca seu 
nome à disposição do par-
tido. “Estou concentrada no 
meu primeiro mandato, mas 
continuarei colaborando no 
processo eleitoral, porque 
é fundamental fortalecer o 
campo progressista e garantir 
representatividade para São 
Carlos”, finalizou.

Paulo Melo

VOTAÇÃO/PROJETOS

Câmara aprova urgências para educação
Propostas vão 
ao plenário 
sem passar 
por comissões 
temáticas

Luciano Nascimento/
Agência Brasil

A 
Câmara dos Depu-
tados aprovou nesta 
ú l t i m a  s e m a n a 

requerimentos de urgência 
para a votação de 15 proje-
tos de lei, a quase totalidade é 
focada nos direitos de crianças 
e adolescentes e na educação. 
Com a urgência, a tramita-
ção é acelerada, já que não há 
necessidade de passar pelas 
comissões da Casa, podendo 
ser votadas diretamente no 
plenário. A expectativa é que 
as matérias sejam colocadas 
em votação ainda em outubro, 
mês voltado às crianças e aos 
educadores. 

Entre as urgências apro-
vadas estão o Projeto de Lei 
4937/24, que transforma em 
lei o Compromisso Nacio-
nal Criança Alfabetizada. A 
proposta, lançada em 2023, 
pelo Ministério da Educação, 

determina a criação de ações 
para que todas as crianças 
sejam alfabetizadas até o final 
do segundo ano do ensino 
fundamental. 

Outra proposta para tra-
mitação em urgência é o PL 
1924/2025, que institui a 
Estratégia de Desenvolvi-
mento Infantil, visando pro-
mover o desenvolvimento 
integral da criança até os 5 
anos de idade, por meio de 
ações articuladas que asse-
gurem o pleno atendimento 
em creche e pré-escola, e o 
PL 625/2025, que institui 
o Selo Compromisso com a 
Primeiríssima Infância. 

Também foi aprovada a 
urgência para dois projetos 
relacionados ao transporte 
escolar. O PL 743/23 permite 
que professores utilizem os 
veículos destinados ao trans-
porte escolar, desde que em 
trechos previamente autoriza-
dos e se houver assentos vagos 
disponíveis. Os estados, o Dis-
trito Federal e os municípios 
deverão avaliar as caracterís-
ticas do sistema de ensino e 
planejar o uso mais adequado 
dos veículos para atender às 
necessidades dos estudan-
tes e dos professores. Já o PL 
3096/24, que inclui escolas da 

Rede Federal de Educação Pro-
fissional, Científica e Tecnoló-
gica no Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar 
(Pnate).

PROFESSORES 
Os deputados também 

aprovaram a urgência para 
o PL 672/25, que trata da 
remuneração dos professores 
contratados por tempo deter-
minado. A proposta define 
que os professores contrata-
dos por tempo determinado, 
de maneira excepcional, pela 
União, estados, Distrito Fede-
ral e municípios, também terão 
direito ao piso salarial nacional 
previsto para os professores da 
educação básica. 

Atualmente, o piso nacional 
é de R$ 4.867,77 para a rede 
pública de todo o país, com 
jornada de 40 horas semanais. 

Também tramitará em 
regime de urgência o PL 
12933/2013 que estende o 
benefício do pagamento de 
meia-entrada para profissio-
nais da educação em efetivo 
exercício.

Outra urgência aprovada é a 
do Projeto de Lei 3824/23, que 
institui a Política Nacional de 
Indução à Docência na Educa-
ção Básica, com o objetivo de 

atrair estudantes de gradua-
ção para atuarem futuramente 
como professores em escolas 
públicas e privadas. 

Entre os princípios da polí-
tica nacional estão a valoriza-
ção dos docentes da educação 
básica; fomento à escolha 
da carreira docente entre os 
alunos da educação superior; 
a universalização do atendi-
mento escolar; a melhoria da 
qualidade da educação básica; 
a superação das desigualdades 
educacionais; e a equidade na 
formação dos docentes da edu-
cação básica entre as diferentes 
regiões do país.

A importância do brincar e 
do contato com a natureza foi 
destacada em outra urgência, 
a do PL 2225/24, que garante 
o acesso prioritário de crian-
ças e adolescentes ao direito 
ao brincar livre em contato 
com a natureza e a promoção 
de educação baseada na natu-
reza como parte do currículo 
escolar.

Outra urgência foi para o 
PL 6234/23, que estabelece 
medidas para agilizar a inves-
tigação de crimes contra a vida 
de crianças e adolescentes. O 
texto define que os inquéri-
tos policiais de homicídio, 
feminicídio, roubo seguido de 

morte e outros crimes relacio-
nados deverão ter a tramitação 
diferenciada com a expressão 
“Prioridade - Vítima criança ou 
adolescente”.

AGENDA DIGITAL
O PL 1971/2025, que 

cria a Política Nacional de 
Proteção à Primeira Infân-
cia no Ambiente Digital 
(PNPIAD), também está 
na pauta. A proposta obje-
tiva promover o uso seguro, 
saudável e consciente da tec-
nologia por crianças de até 
6 anos de idade, no âmbito 
da União, dos estados, do 
Distrito Federal e dos muni-
cípios. Também na pauta, o 
PL 2122/25, que prevê ações 
para melhorar a qualidade 
das relações interpessoais, 
o uso consciente das tecno-
logias digitais e o combate à 
violência nas escolas.

Outras urgências relacio-
nadas às tecnologias digitais 
aprovadas foram as do PL 
3287/24, que prevê o uso de 
sistema com base em algoritmo 
para combate a crimes contra 
crianças e adolescentes em 
ambientes virtuais, e a do PL 
2076/22, que cria o Dia Nacio-
nal da Proteção de Dados, a ser 
comemorado em 17 de julho.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 B-6  Geral
ECOVIAS

Free Flow chega à rodovia Faria Lima
Sistema substitui 
pedágios de 
Dobrada e Taiúva; 
tecnologia já é 
operada em Itápolis 
e Jaboticabal 
desde 2024

A 
Ecovias Noroeste 
Paul ista  avança 
com a ampliação do 

sistema de pedágio eletrônico 
conhecido como Free Flow no 
trecho sob sua concessão. Até 
o fim de 2025, dois novos pór-
ticos serão implantados, agora 
na Rodovia Brigadeiro Faria 
Lima (SP-326): um no quilô-
metro 307, em Dobrada, com 
previsão de início de opera-
ção em novembro, e outro no 
357, em Taiúva, previsto para 
dezembro.

“Os aprendizados obtidos 
com a implantação dos pri-
meiros nos trouxeram avanços 
importantes, principalmente 
no aperfeiçoamento de proces-
sos e na comunicação com os 
usuários. Isso tem contribuído 
para uma condução ainda mais 
eficiente e assertiva neste novo 
ciclo”, afirma Danyel Nunes, 
Diretor Superintendente da 
Ecovias Noroeste Paulista. Os 
pórticos, com projetos executi-
vos já concluídos, estão, agora, 
na fase de instalação de equipa-
mentos e ajustes finais.

A região da Rodovia Briga-
deiro Faria Lima é estratégica 
para o escoamento da produ-
ção agrícola nacional, especial-
mente soja e milho vindos do 
Centro-Oeste brasileiro com 
destino ao Porto de Santos. 
Entre as cidades atendidas 
estão Matão, Jaboticabal, Tai-
úva, Bebedouro e Barretos.

PIONEIRISMO 
E EXPANSÃO
A Ecovias Noroeste Paulista 

é pioneira na implantação do 
Pedágio Eletrônico Free Flow 
no Estado de São Paulo. Atu-
almente, o sistema já funciona 
em dois pontos: no quilôme-
tro 179 da Rodovia Lauren-
tino Mascari (SP-333), em 
Itápolis, e no 110 da Rodovia 
Carlos Tonanni (SP-333), em 
Jaboticabal.

O Free Flow permite pagar 
a tarifa sem precisar parar, por 
meio da leitura automática da 
placa ou do TAG, proporcio-
nando maior fluidez, segu-
rança e conforto. Usuários 
com TAG válida têm a tarifa 
debitada automaticamente. 
Quem não possui TAG pode 
pagar, em até 30 dias após a 
passagem, usando os canais 
oficiais da concessionária – 
site freeflow.eco.br, aplicativo 
Ecovias Noroeste Paulista (iOS 
e Android), WhatsApp (0800-
326-3663) ou totens instalados 
nas bases do Serviço de Aten-
dimento ao Usuário (SAU) 
em Barrinha, Taquaritinga, 
Itápolis, Matão, Jaboticabal e 

Taquaral.
“Observamos uma maior 

familiaridade dos usuários com 
o sistema. O uso das TAGs e o 
pagamento espontâneo aumen-
taram, o que demonstra um 
amadurecimento em relação 
ao modelo”, destaca Nunes.

A tendência é que o Pedágio 
Eletrônico Free Flow se conso-
lide como padrão nas rodovias 
estaduais nos próximos anos. 
No contrato de concessão da 
Ecovias Noroeste Paulista já 
está prevista a substituição 
de todas as praças físicas pelo 
modelo eletrônico, conforme 
programação acordada com o 
poder concedente.

BENEFÍCIOS DO 
PEDÁGIO ELETRÔNICO
Descontos: Para os moto-

ristas com TAG válida, os 
descontos variam de 5% (para 
veículos comerciais e passeio) 
a 96% (*DUF - Desconto de 
Usuário Frequente - contempla 
apenas veículos de passeio. Os 
descontos são aplicados a par-
tir da segunda passagem por 
uma mesma praça de pedágio, 
no mesmo sentido e dentro 
do mesmo mês. Esse bene-
fício concede uma redução 
adicional e progressiva sobre 
o valor da última tarifa paga. 
Ao chegar à trigésima passa-
gem, o valor com o desconto 
permanece fixo até o último 
dia do mês.

Mais segurança: O fim das 
praças elimina paradas brus-
cas, reduz o risco de colisões 
traseiras e dispensa paradas 
noturnas.

Agilidade e conforto: Sem 
filas e sem perda de tempo, o 
trânsito flui melhor e a viagem 
fica mais agradável.

Sustentabilidade: Menos 
consumo de combustível e 
menor emissão de poluentes, 
ajudando a preservar o meio 
ambiente.

SIGA FÁCIL
O Governo do Estado de 

São Paulo lançou o site Siga 
Fácil (sigafacil.sp.gov.br) para 
orientar motoristas sobre o 
novo sistema de pedágio ele-
trônico por pórticos, que está 
sendo implantado, gradual-
mente, nos projetos de con-
cessão mais recentes, como 
o Novo Litoral Paulista, Nova 
Raposo e Rota Sorocabana, 
além dos contratos já exis-
tentes. Esse modelo substitui 
as praças físicas em todas as 
rodovias estaduais por pórticos 
inteligentes que identificam, 
automaticamente, placas ou 
TAGs, eliminando filas e redu-
zindo riscos de acidentes. O 
site reúne mapa dos pórticos, 
opções de pagamento e canais 
de atendimento da Agência de 
Transporte do Estado de São 
Paulo (ARTESP) e das con-
cessionárias. A transição será 
monitorada, continuamente, 
para garantir segurança e cla-
reza a todos os usuários.

FOGOS/ESTAMPIDO

Elton propõe projeto de lei
Proposta 
visa proibir 
comercialização, 
armazenamento, 
transporte e soltura 
em São Carlos

O 
vereador Elton Car-
valho (Republica-
nos), atual presi-

dente da Frente Parlamentar 
de Defesa Animal, protocolou 
um projeto de lei que proíbe 
a comercialização, o armaze-
namento, o transporte e a sol-
tura de fogos de artifício com 
estampido no município de São 
Carlos (SP). A proposta busca 
atualizar a legislação munici-
pal de 2016, alinhando-a à Lei 
Estadual nº 17.389/2021 e à 
Lei Federal nº 9.605/1998 (Lei 
de Crimes Ambientais).

De acordo com o texto, 
continuam permitidos ape-
nas os fogos de efeito visual 
sem estampido, conhecidos 
como fogos silenciosos, desde 
que sigam as normas de segu-
rança e não ultrapassem os 
limites sonoros da ABNT. O 
projeto estabelece que as san-
ções administrativas — como 
advertência, multa, apreensão 
e interdição — serão definidas 

em regulamento posterior pelo 
Poder Executivo Municipal, 
que também deverá disciplinar 
as formas de fiscalização.

Na justificativa, Elton Car-
valho destacou os efeitos noci-
vos dos ruídos intensos sobre 
animais, crianças, idosos e pes-
soas com Transtorno do Espec-
tro Autista (TEA). Segundo 
dados do Conselho Federal de 
Medicina Veterinária (CFMV), 
cerca de 45% dos cães e 35% 
dos gatos sofrem com pânico, 
taquicardia e até convulsões 
devido ao barulho de fogos 
de artifício. “Trata-se de uma 
medida de respeito e empa-
tia, que preserva o bem-estar 
animal e humano”, afirma o 
parlamentar.

O projeto também cita o 
entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça (STJ), que 

reconheceu a constituciona-
lidade de leis municipais que 
restringem fogos com estam-
pido, por se tratarem de nor-
mas de proteção à saúde, ao 
sossego público e ao meio 
ambiente. Cidades como São 
Paulo, São Bernardo do Campo 
e Andradina já adotaram medi-
das semelhantes, reforçando o 
caráter preventivo e educativo 
da iniciativa.

Para Elton Carvalho, a 
proposta representa mais um 
passo no compromisso de São 
Carlos com o bem-estar animal 
e a qualidade de vida urbana. 
“Nosso papel é promover uma 
cidade mais inclusiva, pacífica 
e respeitosa com todas as for-
mas de vida”, concluiu o verea-
dor. O projeto segue agora para 
análise das comissões perma-
nentes da Câmara Municipal.

ADOÇÃO
17ª Feira oferece 280 cães e gatos

A 
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Rural e Bem-Estar 

Animal realiza no próximo 
sábado, dia 18 de outubro, 
das 9h às 14h, a 17ª Feira de 
Adoção de Cães e Gatos. O 
evento acontecerá no Canil e 
Gatil Municipal, localizado na 
Estrada Vicinal Washington 
José Pêra, nº 3.800, na região 
da Água Fria.

Atualmente, o espaço 
abriga 281 animais, sendo 152 
cães adultos, 4 filhotes e 125 
gatos, todos castrados, vaci-
nados, vermifugados e com 
microchip de identificação. A 

ação tem como objetivo incen-
tivar a adoção responsável e 
proporcionar aos animais a 
oportunidade de encontrar 
um novo lar cheio de cuidado 
e afeto.

Para adotar, é necessário 
ter mais de 18 anos, apresen-
tar documento de identidade 
com foto e comprovante de 
endereço.

Somente em 2025, 399 pets 
já foram adotados de forma 
responsável por famílias são-
-carlenses, demonstrando o 
sucesso e o impacto positivo 
das feiras promovidas pela 
Prefeitura.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15  Outubro de 2025B-7  Geral
PRAÇA XV

São Carlos celebra 4ª Festa do Milho
Evento apresenta 
programação com 
música ao vivo, 
gastronomia típica 
e artesanato local, 
reunindo famílias, 
amigos e visitantes 
em ambiente 
acolhedor

S
ão Carlos se prepara 
para receber a 4ª 
edição da Festa do 

Milho, promovida pela Secre-
taria Municipal de Cultura 
e Turismo, nos dias 17, 18 e 
19 de outubro, na tradicional 
Praça XV. O evento apresenta 

programação com música ao 
vivo, gastronomia típica e arte-
sanato local, reunindo famílias, 
amigos e visitantes em um 
ambiente acolhedor.

Durante os três dias de 
festa, o público poderá sabo-
rear uma variedade de pra-
tos feitos com milho, como 
pamonha, curau, bolo e milho 
assado, além de outras delí-
cias como espetos, pastel, 
crepe, churros doces, comida 
venezuelana, cachorro-quente, 
lanche de pernil e chope arte-
sanal. A feira gastronômica 
funcionará na sexta-feira (17) 
das 17h às 22h, no sábado (18) 
das 12h às 22h e no domingo 
(19) das 10h às 22h.

A programação musical 
começa no sábado (18), com 

apresentações de DJ Tonelada 
e da dupla João Pedro & José 
Paulo, e continua no domingo 
com DJ Tonelada e a banda Vinil 
78, garantindo animação e diver-
sidade sonora para todos os gos-
tos. Além disso, barracas de arte-
sanato estarão disponíveis para 
quem deseja levar uma lembrança 

especial feita por artistas locais.
Para o secretário municipal 

de Cultura e Turismo, Lean-
dro Severo, a Festa do Milho é 
mais do que um evento gastro-
nômico, é uma celebração da 
identidade cultural da cidade. 
“A Festa do Milho já se tor-
nou uma tradição querida em 

São Carlos. É um momento de 
encontro, de valorização dos 
nossos produtores, artesãos e 
artistas locais. Queremos que 
as pessoas venham, aproveitem 
e se sintam parte dessa festa 
que é feita com muito cari-
nho para toda a comunidade”, 
afirmou.

PARESP 2025

Netto Donato recepciona atletas
Delegação de São 
Carlos se destacou 
nos Jogos 
Paralímpicos do 
Estado de
São Paulo

E
m uma noite marcada 
pelo reconhecimento, 
a Prefeitura de São 

Carlos, por meio da Secreta-
ria Municipal da Pessoa com 
Deficiência e Paradesportos, 
realizou na última segunda-
-feira (13) uma cerimônia em 
homenagem aos atletas que 
representaram o município no 
Paresp 2025, os Jogos Paralím-
picos do Estado de São Paulo.

O evento celebrou o 
esforço, a superação e as con-
quistas dos paratletas são-
-carlenses, que brilharam nas 
modalidades de paranatação e 

atletismo. A cerimônia contou 
com a presença de autorida-
des, treinadores, familiares e 
representantes das entidades 
esportivas envolvidas.

Durante a solenidade, o 
vereador Bruno Zanchetta, 
presidente da Comissão da Pes-
soa com Deficiência da Câmara 
de São Carlos, destacou o orgu-
lho de ver São Carlos sendo 
representada por atletas tão 
dedicados. “Esses atletas levam 
o nome da nossa cidade com 
muito empenho e talento. Isso 
só é possível graças às entida-
des e professores que incenti-
vam o paradesporto. São Car-
los é cada vez mais referência, 
e ver o brilho nos olhos desses 
atletas é motivo de muito orgu-
lho”, afirmou.

O secretário municipal da 
Pessoa com Deficiência e Para-
desportos, Rafinha Almeida, 
ressaltou o compromisso da 
gestão com o esporte inclusivo 

medalhas de ouro e 3 de prata. 
Mitcho Bianco, técnico da 
paranatação, celebrou a inicia-
tiva inédita. “Essa homenagem 
é muito válida. Representamos 
São Carlos e hoje entregamos 
ao município os troféus con-
quistados. Espero que esse 
reconhecimento se estenda a 
todas as modalidades esporti-
vas da cidade”, comentou.

Altair Maradona Pereira, 
técnico da equipe de atle-
tismo, destacou a importância 
do apoio público e privado. 
“Nossa equipe está ativa desde 
2010, e esta é a primeira vez 
que recebemos uma home-
nagem oficial, um reconheci-
mento que emociona e valo-
riza todo o nosso esforço. 
Atualmente, mais de 50 crian-
ças com TEA (Transtorno do 
Espectro Autista) participam 
das atividades de atletismo, 
o que reforça nosso compro-
misso com a inclusão. Para que 
esse trabalho continue cres-
cendo e transformando vidas, 
o apoio por meio de patrocí-
nios é fundamental”, destacou.

O prefeito de São Carlos, 
Netto Donato, destacou o 
momento de celebração e de 
reconhecimento. “Reconheci-
mento ao esforço, à superação 
e ao talento dos nossos atletas 
paralímpicos, que representa-
ram São Carlos com excelência 
no PARESP 2025. Cada meda-
lha conquistada, cada prova 
disputada, é reflexo de um 
trabalho coletivo que envolve 
famílias, treinadores, entida-
des e o poder público. Nosso 
compromisso é seguir fortale-
cendo o paradesporto, garan-
tindo que mais pessoas com 
deficiência tenham acesso ao 
esporte, à inclusão e à valori-
zação que merecem. São Carlos 
se orgulha de vocês e continu-
ará investindo para que essas 
conquistas se multipliquem”, 
concluiu.

e os resultados expressi-
vos obtidos pelas equipes. 
“O esporte paralímpico vem 
crescendo, e nosso objetivo 
é apoiar as instituições e os 
atletas. Os resultados mos-
tram que estamos no caminho 
certo: vice-campeões na para-
natação masculina e feminina, 
além de destaque no atletismo. 
O esporte promove inclusão, 
qualidade de vida e superação”, 
disse.

Os resultados - A Liga Cen-
tral de Natação (LCN), fun-
dada em 2013, participou com 
30 atletas e conquistou o título 
de campeã na categoria femi-
nina e vice-campeã na mascu-
lina, somando 58 medalhas de 
ouro e 7 de prata. Já a equipe 
de atletismo da Associação 
São-carlense de Atletismo 
(ASA), fundada em 2003, par-
ticipou com 7 atletas e garantiu 
o segundo lugar geral, com 18 

GREGÓRIO

Lineu requer revegetação de mata
P

reocupado com a 
conservação do meio 
ambiente da cidade e 

a manutenção das áreas verdes, 
o vereador Lineu Navarro soli-
citou ao SAAE, a revegetação 
do trecho de mata comprome-
tido por uma obra de implan-
tação de nova rede coletora de 
esgotos, localizada à margem 
esquerda do Córrego Gregório. 
O trecho da obra compreendeu 
o prolongamento da Avenida 
Mario Gaspar até a avenida 
Vicente Pelicano, na região 
dos bairros Azulville e São 
Judas Tadeu. A execução, que 
foi realizada por uma empresa 
contratada pelo SAAE, foi 
orçada em R$ 750 mil reais e 
concluída recentemente.

O vereador reconhece a 
necessidade urgente da subs-
tituição da rede coletora de 
esgotos existente no local, 
uma vez que há tempos a 
antiga não consegue dar conta 
de todo o esgoto lançado dia-
riamente ali, porém gerou 
grande impacto negativo na 
natureza.

“Foi uma obra notavel-
mente importante, porém sua 
execução gerou grande dano 
ambiental e deve ser precedida 
de autorização da CETESB. É 
fundamental que seja devol-
vida a vegetação naquele local, 
com base no Projeto de Recu-
peração de Áreas Degradadas 
(PRAD)”, destacou. Basica-
mente, o PRAD é um estudo 

técnico que detalha as medidas 
necessárias para recuperar 
uma área degradada ou alte-
rada. Restaurar as condições 
físicas, químicas e biológicas 
de uma mata para que ela volte 
a ter um equilíbrio ambiental 
semelhante ao original, são 
compromissos desse projeto.

MEDIDAS
Em reunião com o presi-

dente do SAAE, Derick Rafael 
Contri e engenheiros da autar-
quia, na última semana, ficou 
acordado que será realizado 
um estudo para a possível reve-
getação daquele local, uma vez 
que a compensação estabele-
cida pela CETESB foi em outra 
região da cidade.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 B-8  Geral
CENTRO DA JUVENTUDE 

Aracy recebe centenas de crianças no dia 12
Durante 
comemoração, 
cerca de 700 
alunos da Multi 
Esporte receberam 
novos uniformes

O 
Centro da Juven-
tude “Lauriberto 
José Reys”, no bairro 

Cidade Aracy, foi palco de uma 
grande celebração do Dia das 
Crianças no último domingo 
(12). O evento foi promovido 
pela Prefeitura de São Carlos, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal Especial de Infância e 
Juventude e do Fundo Social de 
Solidariedade (FSS), com apoio 
da entidade Multi Esporte, que 
desenvolve atividades espor-
tivas com crianças, jovens e 
adultos nos dois centros da 
juventude do município.

A festa reuniu centenas 
de crianças e suas famílias, 
que puderam se divertir em 
diversos brinquedos infláveis 
instalados no campo do Cen-
tro da Juventude Lauriberto 
José Reyes. O evento também 
contou com apresentações 
musicais e de dança, além de 
uma variedade de guloseimas 
como pipoca, algodão doce, 
cachorro-quente, refrigerante 
e picolé.

Durante a comemoração, 
cerca de 700 alunos da Multi 
Esporte receberam novos uni-
formes, e diversos brindes 
foram sorteados, entre eles 
bolas de futebol, bonés, cami-
setas e squeezes.

O vereador Dé Alvim 
aproveitou o momento para 
homenagear o ex-prefeito 
Airton Garcia, vestindo, junto 
com o prefeito Netto Donato, 
uma camiseta com a imagem 
do ex-prefeito e os dizeres 
“Amigos para Sempre”, além 
de um boné, marca registrada 
de Airton. “O Airton repre-
senta muito para este bairro. 
É uma alegria poder realizar 
uma festa que celebra não ape-
nas as crianças, mas também 
as famílias de todo o grande 
Cidade Aracy. Nada mais justo 
do que prestar uma homena-
gem ao nosso ex-prefeito, que 
tanto contribuiu para o desen-
volvimento da região sul da 
cidade, e também agradecer 
ao prefeito Netto Donato, que 
vem dando continuidade aos 

programas e ações que forta-
lecem essa comunidade”, des-
tacou o vereador.

O secretário de Infância e 
Juventude, Emerson de Morais, 
ressaltou a importância da par-
ceria com o Fundo Social. “A 
dedicação da primeira-dama 
foi essencial para a realização 
desta linda festa, que simboliza 
o compromisso da Prefeitura 
com as famílias da região sul. 
O Centro da Juventude, junto 
com a Multi Esporte, é motivo 
de orgulho para todos nós — 
são espaços que representam 
alegria, convivência e oportu-
nidade para as crianças da peri-
feria do grande Cidade Aracy”, 
afirmou.

A primeira-dama e pre-
sidente do FSS, Herica Ricci 
Donato, destacou a emoção de 
ver o sorriso das crianças. “Ver 
a alegria no rosto das crianças 
é o que nos motiva a continuar 
trabalhando para oferecer mais 
oportunidades, acolhimento e 
esperança para cada família. 
O Fundo Social estará sem-
pre junto, levando ações que 
fortalecem os laços e tornam 
São Carlos uma cidade mais 
humana e solidária”, declarou.

O prefeito Netto Donato 
encerrou a cerimônia desta-
cando o legado do ex-prefeito 
Airton Garcia. “Hoje presta-
mos uma justa homenagem 
ao ex-prefeito Airton Garcia, 
que tanto fez por esta região 
e deixou um legado impor-
tante de amor e dedicação à 
cidade. Seguimos honrando 
esse legado com muito traba-
lho, compromisso e respeito 
pelas pessoas. Ver a alegria 
das crianças e das famílias aqui 
no Cidade Aracy nos enche 
de esperança e reforça nossa 
missão de construir uma São 
Carlos cada vez mais justa, aco-
lhedora e com oportunidades 
para todos”, concluiu.

Também participaram da 
comemoração o ex-vereador 
e presidente do CPP, Azuaite 
Martins de França, a dirigente 
regional de Ensino, Débora 
Costa Blanco, além de secre-
tários municipais e lideranças 
comunitárias do bairro.

O evento contou com o 
apoio das empresas Bandei-
rantes, Engefort, Fundação 
Nupen, Rede de Postos Sewal, 
Savegnago, Jaú Serve, Jesse 
Salgados, Distribuidora de 
Bebidas Zanchim e São Carlos 
Ambiental.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15  Outubro de 2025

ESPORTES C-1  Quarta-feira, 15  Outubro de 2025

AMISTOSO

Brasil leva virada do Japão
Fabrício Bruno 
falha duas vezes; 
equipe brasileira 
é dominada pela 
seleção japonesa 
no 2º tempo e leva 
virada

Rodrigo Sampaio/AE

S
e a seleção encantou 
com a goleada por 5 
a 0 sobre a Coreia do 

Sul, o time de Carlo Ancelotti 
decepcionou ontem. Jogando 
com uma formação bastante 
modificada, o Brasil foi der-
rotado de virada pelo Japão, 
por 3 a 2, em Tóquio. Depois 
de uma boa primeira etapa, o 
time brasileiro fez um segundo 
tempo desastroso e contou 

com a falha do zagueiro Fabrí-
cio Bruno em dois gols. Foi o 
primeiro revés do País para os 
japoneses na história.

A última Data Fifa de 2025 
será em novembro, quando 
os comandados de Ancelotti 
jogam contra Senegal, em 
Londres, e Tunísia, em Paris. 
A seleção ainda faz outros dois 
amistosos, em março de 2026, 
contra combinados europeus 
antes da estreia na Copa do 
Mundo, em junho.

Ancelotti fez uma série 
de alterações em relação ao 
time que goleou a Coreia do 
Sul por 5 a 0. Somente Case-
miro, Bruno Guimarães e Vini 
Jr. foram mantidos entre os 
11 iniciais. Em teoria, o Brasil 
mudou de um esquema com 
quatro atacantes para outro 
com três, com Luiz Henrique 
e Gabriel Martinelli nas pon-
tas e Lucas Paquetá no meio-
-campo. Na prática, a seleção 
buscou manter o estilo com 
movimentações constantes dos 
homens de frente e a presença 
dos volantes no setor ofensivo.

O Japão demonstrou ser 
um adversário notavelmente 
melhor do que a Coreia. 

Entrosado, forte na marcação 
e com jogadores com capaci-
dade de fazer jogadas individu-
ais – não no mesmo nível do 
Brasil, claro. O time nipônico 
tentou atacar especialmente 
pelos lados, colocando à prova 
nas laterais o estreante Paulo 
Henrique e Carlos Augusto, 
que corresponderam com 
muita disposição para defen-
der e atacar. O setor ainda é 
considerado uma incógnita e 
a dupla deixou boa impressão.

A seleção melhorou quando 
os zagueiros Fabrício Bruno 
e Lucas Beraldo, firmes na 
marcação, começaram ser 
mais participativos também 
na origem da criação de joga-
das. Com o Brasil novamente 
bem posicionado no campo 
ofensivo, o resultado come-
çou a aparecer. Aos 25 minu-
tos, Bruno Guimarães tabelou 
com Paulo Henrique e deixou 
o lateral do Vasco na cara do 
gol para abrir o placar. Aos 31, 
Paquetá deu passe de cavadi-
nha e deixou Martinelli em 
ótimas condições para fina-
lizar de primeira e ampliar o 
marcador.

A partida mudou de 

panorama já na volta do inter-
valo. Fabrício Bruno, que fazia 
boa partida, falhou na saída de 
bola e Minamino ficou livre 
para estufar as redes de Hugo 
Souza, outro estreante da noite, 
e diminuir. Ancelotti recorreu 
ao banco de reservas na sequ-
ência e fez novos testes apesar 
do placar desconfortável. O 
treinador colocou em campo 
Rodrygo (centralizado no ata-
que), Matheus Cunha (aberto 
na esquerda) e o volante Joe-
linton, que entrou na vaga de 
Bruno Guimarães para dar 
força ao time.

As alterações não surtiram 
efeito imediato e o Brasil con-
tinuou sendo pressionado pelo 
Japão, especialmente em joga-
das criadas pelo lado direito. 
Aos 16 minutos, Nakamura 
recebeu livre na esquerda e 
Fabrício Bruno, em nova falha, 
mandou para as redes ao tentar 
cortar. A seleção balançou as 
redes com Matheus Cunha logo 
em seguida, mas a arbitragem 
indicou impedimento. O lance 
foi uma exceção na péssima 
atuação do Brasil no segundo 
tempo.

Atordoada, a seleção brasi-
leira não conseguiu reagir e viu 
o adversário acertar a trave. O 
gol parecia questão de tempo e 
aconteceu aos 25 minutos, com 
Ueda marcando de cabeça após 
cobrança de escanteio. Luiz 
Henrique, pouco inspirado, 
e Carlos Augusto, facilmente 
envolvido pelo adversário na 
etapa final, deram lugares a 
Estêvão e Caio Henrique.

R i ch a r l i s o n  t a mb é m 
entrou na vaga de Paquetá 
em uma tentativa de Ance-
lotti de aumentar a presença 
do Brasil na grande área, mas 
a aplicada marcação japonesa 
impediu qualquer lance de 
maior perigo. O centroavante 
do Tottenham teve a melhor 
chance do Brasil nos minutos 
finais em jogada aérea, mas o 
cruzamento não chegou em 
boas condições e a bola foi por 
cima do gol.

Rafael Ribeiro/CBF

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 C-2  Esportes
FUTSAL/TAÇA SÃO CARLOS

Zé Bebeu e Marola mantêm 100%
A 

emoção e a rivali-
dade continuam a 
ferver na Taça São 

Carlos de Futsal, promovida 
pela Liga Desportiva de São 
Carlos. A segunda fase, dispu-
tada no Ginásio Municipal de 
Esportes Milton Olaio Filho, 
trouxe confrontos intensos, 
resultados apertados e atua-
ções decisivas que já começam 
a desenhar os favoritos para a 
terceira fase da competição.

Na segunda-feira, 13, as 
partidas mostraram a força de 
algumas equipes que vêm se 
destacando desde a primeira 
fase. Zé Bebeu, com uma vitó-
ria categórica por 5 a 1 sobre 
o Prohab, manteve o aprovei-
tamento perfeito, assumindo 
a liderança do seu grupo com 
6 pontos. Na mesma linha 
de performance impecável, 
Marola superou o Caaso por 4 
a 3, também atingindo 100% de 
aproveitamento e mostrando 
que não veio para brincadeira 
nesta Taça. Zé Bebeu está com 100% de aproveitamento na 2ª fase

Jhonatan Celestino e Luiz Jr/Joga Bonito

Outros confrontos da 
rodada trouxeram disputa 
acirrada e emoção até o último 
segundo: Juventude bateu o 
Deportivo Sanka por 2 a 1, 
enquanto Pakaba e Cruzeiro 
do Sul empataram em 1 a 1, 
mantendo viva a expectativa 
para os próximos duelos.

A próxima rodada, mar-
cada para quarta-feira, 15, 
promete manter o clima ele-
trizante e a rivalidade acir-
rada entre os grupos:

19h45 – Os Medonhos x 
Botafogo

20h45 – Santa Angelina x 
Proara

Com Zé Bebeu e Marola 
na liderança, a disputa pela 
classificação para a terceira 
fase já mostra sinais claros 
de rivalidade e intensidade, 
e cada ponto conquistado 
poderá ser decisivo para man-
ter a invencibilidade e garan-
tir uma vaga nas etapas finais 
da Taça.

SEMIFINAIS/VARZEANO

AGR surpreende; Proara goleia

É só felicidade: jogadores do AGR 6 comemoram 
passagem a final do Varzeano

Luiz Jr/Joga Bonito

prognósticos podem ser desa-
fiados quando há preparo, foco 
e vontade de vencer. Com um 
futebol intenso, rápido e pre-
ciso, a equipe não deu chances 
ao rival: vitória por 1 a 0. O 
resultado fez a torcida vibrar, 
deixando claro que o AGR 6 é 
a grande surpresa da decisão, 
pronto para escrever seu nome 
na história do campeonato.

No outro lado do gramado, 
o Proara também não se fez 
de rogado. Enfrentando o Al 
Quaeda, a equipe impôs seu 
ritmo desde o apito inicial e 
construiu uma goleada de 5 a 
1, mostrando poder ofensivo, 
coesão de equipe e a maturi-
dade de quem já está acostu-
mado a brigar pelas etapas 
finais. Cada gol de Proara foi 
acompanhado de aplausos e 
gritos da torcida, refletindo a 

superioridade técnica e tática 
do time durante toda a partida.

Com esses resultados, 
AGR 6 e Proara garantiram 
seus lugares na grande final, 
e o que se anuncia é um duelo 
eletrizante, recheado de riva-
lidade, estratégia e tensão. 
Dois times distintos, mas 
igualmente determinados, 
que prometem um espetá-
culo de emoção e intensidade, 
deixando todos os torcedo-
res ansiosos pelo confronto 
decisivo.

A semifinal deste domingo 
não apenas definiu os finalis-
tas; ela mostrou que o futebol 
amador de São Carlos é capaz 
de produzir histórias épicas, 
surpresas memoráveis e riva-
lidades que fazem cada partida 
valer a pena, do primeiro ao 
último minuto.

O 
domingo, 12, ficará 
marcado na memória 
do futebol amador de 

São Carlos. No Estádio Munici-
pal Luiz Estevan de Siqueira, o 
Zuzão, as semifinais do Campe-
onato Varzeano, promovido pela 
Liga de Futebol Amador de São 
Carlos, apresentaram um espe-
táculo de emoções, rivalidade e 
surpresas que ninguém poderia 
prever.

No primeiro confronto, o 
AGR 6 entrou em campo com 
a energia de quem não se con-
tenta em apenas participar. O 
adversário? O Santa Mônica, 
favorito da competição. Mas o 
AGR mostrou que números e 

COUNTRY

Rivalidade acirrada marca Interno
O 

46º Campeonato 
Interno do São Car-
los Country Club 

segue eletrizante, com dispu-
tas acirradas pela liderança. Na 
11ª rodada, realizada nos dias 
11 e 12, Saf Zabosados/Aplitec 
goleou Corbella Tintas por 9 a 
3 e assumiu a liderança com 21 
pontos, empatado com Polêmi-
cos/Os Heinekens, que caiu 
para a segunda posição após 
derrota por 3 a 0 para o Hotel 
Transamérica Fit.

Outro destaque da rodada 
foi Torresmo do Cesão/JMV, 
que atropelou o Zabosados 
Futebol Clube por 8 a 1, che-
gando aos 20 pontos e conso-
lidando a terceira colocação na 
tabela.

Resultados da 11ª rodada
Total Print 2 x 3 Colégio 

Objetivo
Vezzari Planejados 1 x 7 

Unipet
Center Plotter/Lotter 

Construtora 3 x 1 Tag Som E 
Luz

Polêmicos/Os Heinekens 0 
x 3 Hotel Transamérica Fit

Zabosados Futebol Clube 1 
x 8 Torresmo do Cesão/JMV

Griffo A.M./Luiz Motos/
Óticas Fire 3 x 1 Império Lan-
ches E Porções

Corbella Tintas 3 x 9 Saf 
Zabosados/Aplitec

Classificação:
1 - Saf Zabosados/Aplitec 

| 21 pts
2 - Polêmicos/Os Hei-

nekens | 21 pts
3 - Torresmo do Cesão/

JMV | 20 pts
4 - Hotel Transamérica Fit 

15 - Zabosados Futebol 
Clube | 10 pts

16 - Vezzari Planejados | 9 
pts

Próximas partidas (12ª 
rodada):

Sábado, 18
13h45 - Torresmo do Cesão 

x Vezzari Planejados
16h - Toda Terça F.C. x Cen-

ter Plotter/Lotter Construtora
Domingo, 19
7h45 - Total Print x Cor-

bella Tintas
10h - Império Lanches E 

Porções x Zabosados Futebol 
Clube

14h - Saf Zabosados/
Aplitec x Sr. Nuts/da Villa 
Cerealista

16h - Hotel Transamérica 
Fit x Colégio Objetivo

A disputa pelo topo da 
tabela promete fortes emoções 
nas próximas rodadas, com 
rivais históricos prontos para 
dar tudo em busca da liderança 
e do título do campeonato.

| 20 pts
5 - Unipet | 18 pts
6 - Griffo A.M./Luiz 

Motos/Óticas Fire | 17 pts
7 - Corbella Tintas | 17 pts
8 - Center Plotter/Lotter 

Construtora | 16 pts
9 - Império Lanches E 

Porções | 15 pts
10 - Toda Terça F.C. | 13 pts
11 - Sr. Nuts/da Villa Cere-

alista | 13 pts
12 - Tag Som E Luz | 12 pts
13 - Total Print | 10 pts
14 - Colégio Objetivo | 10 

pts

Torresmo do Cesão assumiu a terceira colocação do Interno

Divulgação

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15  Outubro de 2025C-3  Esportes

CULTURA C-3Quarta-feira, 15  Outubro de 2025

FRANKFURT 

SP leva empresas à Feira do Livro
Missão empresarial 
integra programa 
CreativeSP que 
movimentou mais 
de R$ 700 milhões 
em 2024

Agência SP

O 
Governo de São 
Paulo levará uma 
comitiva com dez 

empresas para o maior evento 
mundial do setor literário, a 
Feira do Livro de Frankfurt, na 
Alemanha, realizada até 20 de 
outubro. A missão empresarial 
integra o CreativeSP, programa 
da Secretaria da Cultura, Eco-
nomia e Indústria Criativas do 
Estado e da InvestSP, agência 
de promoção de investimen-
tos vinculada à Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico.

Além de incentivar a troca 
de conhecimentos, o Creati-
veSP busca promover novos 
negócios, atrair investimento 
estrangeiro e potencializar a 

geração de emprego e renda na 
indústria cultural. As empre-
sas selecionadas, que terão 
acesso e poderão fechar negó-
cios e parcerias com alguns 
dos maiores players globais 
do setor, são: Bennu Editora, 

Companhia Editora Nacional, 
Editora Aleph, Lume Livros, 
Pinard, Primavox, Editora Rua 
do Sabão, TAG Experiências 
Literárias, Taverna do Rei e 
Ubu Editora.

“A presença de São Paulo 

e Vendas do Setor Edito-
rial Brasileiro, desenvolvida 
pelo setor, aponta, ainda, que 
foram produzidos 366 milhões 
de exemplares. Boa parte do 
faturamento e da produção fica 
em São Paulo, sede do maior 
evento literário da América 
Latina, a Bienal Internacional 
do Livro.

MAIS DE R$ 700 MILHÕES 
EM NEGÓCIOS
A missão para a Feira do 

Livro de Frankfurt será a 
9ª do CreativeSP em 2025. 
Antes, ele realizou missões 
para: Festival de Cinema de 
Berlim (Alemanha), South by 
Southwest (Estados Unidos), 
Game Developers Conference 
(Estados Unidos), festivais de 
cinema e publicidade de Can-
nes (França), Fringe (Escó-
cia), Gamescom (Alemanha) 
e Tokyo Game Show (Japão). 

Em 2025, também haverá 
missões para Womex (Fin-
lândia) e Ventana Sur (Argen-
tina). Para saber mais, clique 
aqui.

No ano passado, foram 
nove missões, que levaram 
103 empresas da indústria 
cultural para eventos sobre: 
inovação, tecnologia, entrete-
nimento, audiovisual, cinema 
e literatura, por exemplo. A 
projeção de negócios gerados 
pelo programa chegou a R$ 
725 milhões, além de 6,4 mil 
empregos.

na Feira do Livro de Frankfurt 
é uma oportunidade para que 
nossas empresas ampliem seu 
alcance e fechem parcerias 
estratégicas. O CreativeSP tem 
justamente esse papel: apoiar 
o setor editorial e transformar 
a participação em negócios 
que fortalecem a economia e a 
geração de empregos”, comen-
tou a secretária da Cultura, 
Economia e Indústria Criati-
vas, Marília Marton.

Em 2024, o faturamento 
das editoras de livros no país 
cresceu 3,7% e chegou a R$ 4,2 
bilhões. A Pesquisa Produção 

Divulgação/Agência SP

D
anilo Casaletti/
AEAna Castela vai 
cantar a música de 

abertura da próxima novela das 
7 da TV Globo, Coração Ace-
lerado. O anúncio foi feito no 
UpFront da TV Globo, evento 
voltado ao mercado publici-
tário que ocorreu na noite de 
segunda-feira, em São Paulo. 
Além de cantar Olha Onde Eu 
Tô, Ana Castela também vai 
atuar na novela que vai abor-
dar o universo do feminejo, 

o sertanejo feito por mulhe-
res, do qual ela é uma das 
mais fortes representantes. 
A novela escrita por Izabel 
Oliveira e Maria Helena Nas-
cimento, terá Isadora Cruz e 
Gabz como uma dupla serta-
neja. O elenco ainda tem Lean-
dra Leal e Isabelle Drummond, 
como mãe e filha e antagonis-
tas das mocinhas, Filipe Bra-
gança, Marcos, Caruso, Diego 
Martins, Evaldo Macarrão, 
entre outros.

GLOBO

Ana Castela na 
próxima novela das 7

Redação 
O Estado de S. Paulo/AE

A 
Apple alterou o 
nome da plataforma 
de streaming da 

empresa, rebatizando o serviço 

conhecido como Apple TV+. 
Desde segunda-feira, ele passou a 
ser chamado apenas de Apple TV. 
O anúncio foi revelado sem alarde 
em um texto sobre a chegada de F1: 
O Filme ao catálogo do aplicativo, 
prevista para o dia 12 dezembro. 

STREAMING
Apple TV+ faz 
mudança sutil no nome

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 C-4

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15  Outubro de 2025CulturaC-5

Horóscopo
•Áries
21/3 a 20/4

•Gêmeos
21/5 a 20/6

•Leão
22/7 a 22/8

•Libra
23/9 a 22/10

•Sagitário
22/11 a 21/12

•Aquário
21/1 a 19/2

•Touro
21/4 a 20/5

•Câncer
21/6 a 21/7

•Virgem
23/8 a 22/9

•Escorpião
23/10 a 21/11

•Capricórnio
22/12 a 20/01

•Peixes
20/2 a 20/3

Boas novas estão no seu 
caminho profissional. A entrada 
do Sol no seu signo oposto é 
sinal de sucesso. Aja com deter-
minação nos assuntos familiares, 
todos colaboram para a harmo-
nia. Amor exigente

Fase que deve que seguir 
seu curso na busca de novos 
negócios. Seus esforços serão 
recompensados trazendo 
lucros merecidos. Positivo 
para negociar com imóveis. 
Positivo no amor

Período que encontrará 
apoio nos negócios e vida 
profissional. Seu astral brilha 
e traz novas chances finan-
ceiras. Grande companhei-
rismo com seu amor. Tente 
na loteria.

 Você terá um bom dia, 
organize seu trabalho e vá 
em busca de apoio aos novos 
negócios. Atividades em 
grupo vão deslanchar. No 
amor explore mais a sensua-
lidade. Saia para viagens.

O Sol passou a influen-
ciar seu signo abrindo espaço 
para estabilização profissio-
nal, financeira e familiar. Vem 
saúde, paz e muito amor. 
Novas energias e equilíbrio 
emocional.

Você esta bem e continu-
ará assim, a sorte esta do seu 
lado. Sucesso nos negócios, 
trabalho, vendas, viagens e 
novos compromissos domés-
ticos. O clima no amor marca 
uma boa convivência. 

A presença do Sol na sua 
positiva nona casa indica a 
realização de muitos projetos 
financeiros, profissionais e até 
afetivos. Terá apoio de sócios, 
superiores, da família e do seu 
amor. Sorte nos jogos. 

A partir de agora estará 
empenhado em acertar os 
problemas domésticos, e irá 
receber colaboração da famí-
lia. Conseguirá vencer as cri-
ses financeiras. Seu trabalho 
flui. Evite ciúmes exagerado. 

O dia é de alerta, a Lua 
desfavorece novas ações finan-
ceiras, o ideal é evitar gastos e 
decisões na área profissional. 
O excesso de exigências com a 
família trará problemas com a 
saúde, evite a ansiedade. 

Fase que deve ser inteli-
gente, pois a presença do Sol 
na sua desfavorável 12ª casa, 
é indício de problemas de 
toda ordem. O clima desfavo-
rável pode afetar as finanças, 
o trabalho e negócios.

O astral continua estável, 
inclusive conseguirá abrir 
frentes de trabalho com 
apoio da família. As finanças 
trazem chances de compra, 
viagens e abertura para novos 
compromissos.

 A influência do Sol na sua 
oitava casa indica um perí-
odo de cuidados com o setor 
financeiro e profissional. Não 
abuse da sorte, toda discrição 
na relação amorosa ajudara a 
ajustar as dificuldades.

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 13

3/and — ese. 4/ocre. 5/oeste. 6/tribal.

SMUFZ
ALONGADO
PARAIBANO

DESARRUMAR
CLISAE

NASAZOARUI
VSIBAND

REPENTISTA
SEHUMAS

GLORIAS
OCREANCE
VIATRIBAL

ONZECRV
DETIARA

OESTEOVOS
DES

E

Capim que
serve pa-
ra cobrir
palhoças

A dona da
Emília

(Lit. inf.)

A figura
feminina
do bara-

lho

(?)
eleitoral:
local de
votação

Tarzan
(Cin.)

Doença
alérgica

que causa
falta de ar

Cantador
que faz

versos de
improviso 

O Abominá-
vel Homem
das Neves 
americano

Hospital
Univer-
sitário

(abrev.)

(?)-
guincho:
reboque

Certo
estilo de
tatuagem

Tecla
"apagar"

das calcu-
ladoras

Sílaba de
"raízes"

Letra que
recebe a
cedilha

Alceu
Valença,
cantor de 
"Tropicana"

Arco 
para os
cabelos

Fritada
de (?):

omelete
(bras.)

Lição de
fábulas
Pedaços 

de madeira

Dar no pé;
dar o fora 
Agir com
excessos 

151, em
romanos
Tucano e

arara

Contudo;
entretanto
Princípio;
começo

Pedido de
repetição

E, em
inglês

Esticado

Bagunçar
(o quarto)

Nascido
no estado
de Elba

Ramalho

Agência
espacial
dos EUA
(sigla)

Caçoar
(gíria) 

No caso
de

Restaurar
um dente
cariado

Vitamina do
amendoim
Prepara o
tabuleiro

Esse, em
espanhol

(?) Pires,
atriz

Cor do
barro

Cuida-
doso

(?) pú-
blica: rua
Sucede
ao 10

A partir
de

Poente;
ocidente

CINEMA CHINÊS/SP

Mostra apresenta 10 filmes inéditos

Evento gratuito se 
estende até 19 de outubro

Elaine Patricia Cruz/Agência Brasil

D
ez produções cinematográfi-
cas chinesas e ainda inéditas 
no Brasil são apresentadas na 

décima edição da Mostra de Cinema Chi-
nês, que ocorre até o próximo dia 19 de 
outubro, na capital paulista.

Com o tema Uma Janela para a China 
e curadoria de Lilith Li e Wang Xiangyi, 
a mostra apresenta filmes produzidos 
nos últimos três anos e busca reforçar os 
laços culturais existentes entre o Brasil 
e a China.

Segundo os organizadores, o objetivo 
é aprofundar o entendimento dos bra-
sileiros sobre a cultura chinesa, promo-
ver um aprendizado mútuo e explorar os 
desafios, afetos e transformações de uma 

sociedade em constante movimento.
Realizado pelo Instituto Confúcio 

na Unesp em parceria com o Centro 
Cultural São Paulo (CCSP), a Spcine e 
o Museu da Imagem e do Som (MIS), 
o evento apresenta uma diversidade de 
temas que abordam desde o despertar de 
uma mulher diante da repressão, como 
é explorado no filme A Estrada de Li 
Hong, até uma discussão sobre a catás-
trofe ecológica, apresentada na animação 
Boonie Bears: O Retorno do Futuro.

Além da exibição de filmes na capi-
tal paulista, a Mostra de Cinema Chinês 
terá uma itinerância pelo interior de São 
Paulo e uma programação online que 
será feita em parceria com o Spcine, no 
mês de novembro.

A mostra gratuita é realizada no 
Centro Cultural São Paulo (CCSP), na 
capital paulista. Mais informações sobre 
o evento podem ser obtidas no site da 
mostra.

Mostra de Cinema Chinês/Mostra/Arquivo/ABr

Leonardo Neto/AE

D
istante das novelas desde 
2007, Wagner Moura expli-
cou por que se afastou dos 

trabalhos em folhetins. O último 
papel do ator em uma novela foi 
como o vilão Olavo, de Paraíso Tro-
pical. Antes disso, ele interpretou 
Gustavo, em A Lua me Disse, de 2005 
A revelação foi feita ao portal Hugo 
Gloss. Wagner disse que já rece-
beu muitos convites, mas optou por 
não aceitar. “Acho difícil”, disse. 

“Fiz duas novelas, que gostei muito 
e aprendi demais, mas é um com-
promisso enorme, de quase um 
ano inteiro. É muito tempo”, disse. 
Atualmente, Wagner Moura está 
focado na divulgação do filme O 
Agente Secreto, de Kléber Mendonça 
Filho, candidato brasileiro ao Oscar. 
Inclusive, Wagner Moura é apontado 
pelas revistas americanas Hollywood 
Reporter e Variety como um dos 
favoritos na categoria de Melhor Ator. 
O Agente Secreto estreia nos cinemas 
brasileiros no dia 6 de novembro.

NOVELAS
Por que Wagner Moura se afastou? Ator explica

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 C-7

POLÍCIA C-6Quarta-feira, 15  Outubro de 2025

BEBIDAS ADULTERADAS

Operação prende 6 pessoas
Operação Poison 
Source faz parte 
das ações do 
gabinete de crise 
do Governo de 
São Paulo para 
combater casos 
de intoxicação por 
metanol

A 
Polícia Civil de São 
Paulo realizou uma 
operação na manhã 

desta terça-feira (14) contra 
uma rede criminosa que adul-
terava e falsificava bebidas 
alcoólicas em várias cidades 
do estado. Foram cumpridos 
20 mandados de busca e apre-
ensão em endereços na capi-
tal, Santo André, Poá, São José 
dos Campos, Santos, Guarujá, 
Presidente Prudente e Arara-
quara. Ao todo, seis pessoas 
foram presas pelo crime. Um 
dos presos desta terça também 
foi indiciado em flagrante por 
porte ilegal de armas.

A Operação Poison Source 
(Fonte do Veneno) faz parte 

Segundo a delegada que 
coordena a operação, Leslie 
Caran Petrus, as investiga-
ções se iniciaram a partir de 
um flagrante que ocorreu há 
cerca de 10 dias. Na ocasião, 
um dos maiores fornecedo-
res de bebidas falsificadas do 
Brasil foi detido. “Ele vendia 
garrafas com rótulos, tampi-
nhas intactas e lacres, prati-
camente impossível de iden-
tificar a falsificação. Depois, 
descobrimos quem adquiriu 
esses produtos e estamos 
indo atrás deles hoje”, expli-
cou a policial. 

Gabinete de crise 
contra contaminação 
por metanol
Para intensificar as ações 

contra a contaminação por 
metanol, o Governo de São 
Paulo instaurou um gabinete 
de crise no dia 30 de setembro. 
A força-tarefa do gabinete de 
crise é composta pelas secre-
tarias da Saúde, Segurança 
Pública, Fazenda e Justiça, e 
também envolve a Secretaria 
de Desenvolvimento Econô-
mico, Comunicação e as vigi-
lâncias sanitárias municipais. 
Entre as ações coordenadas, 
está a interdição cautelar de 
estabelecimentos suspeitos 
de comercialização de bebidas 
fraudadas e o recolhimento de 
garrafas para perícia. (Agência 
SP)

das ações do gabinete de crise 
do Governo de São Paulo para 
combater casos de intoxicação 
por metanol. Ela teve início 
após a prisão de um homem 
no dia 3 de outubro, quando 
as ações de fiscalização foram 
intensificadas, identificado 
como um dos maiores falsifi-
cadores do Brasil.

“Durante a prisão desse 
indivíduo, foi constatado que 
ele era distribuidor de insu-
mos, vasilhames, bebidas de 

diversos indivíduos espalhados 
pelo estado. As investigações 
vão prosseguir para sabermos a 
conexão dessas outras pessoas 
presas nesta terça-feira (14) 
para chegarmos até o ponto de 
venda”, explicou Arthur Dian, 
delegado-geral de Polícia de 
São Paulo.

Coordenada pelo Depar-
tamento Estadual de Investi-
gações Criminais (Deic), por 
meio da 1ª Delegacia de Inves-
tigações sobre Furtos e Roubos 

de Veículos da Divecar, a ope-
ração empenhou cerca de 150 
policiais civis.

A ação também teve apoio 
da Associação Brasileira de 
Bebidas (Abrabe), que forne-
ceu equipamentos para que 
as bebidas encontradas nas 
fábricas clandestinas fossem 
testadas no local, indicando 
adulteração. O material apre-
endido será analisado agora 
para identificar se há presença 
de metanol.

Divulgação/Governo de SP

SÃO CARLOS 8
Força Tática apreende 1,3 mil pinos de cocaína

N
a noite de segunda-
-feira (13), por volta 
das 19h30, policiais 

militares da Força Tática reali-
zaram uma operação de satura-
ção no bairro São Carlos 8, após 
denúncia informando que um 
homem estaria armazenando 
entorpecentes em uma residên-
cia na Rua Aurora Godoy Carrera.

Ao perceber a presença da 
equipe, o suspeito tentou fugir, 
pulando muros de imóveis vizi-
nhos, mas foi abordado logo em 
seguida. Durante a vistoria na 
casa, os policiais localizaram 
1.334 pinos contendo cocaína.

Divulgação/Polícia Militar

O homem e sua compa-
nheira foram conduzidos à 
Central de Polícia Judiciária 

(CPJ), onde prestaram depoi-
mento e foram liberados após 
as oitivas.

PARQUE DA ESTAÇÃO
Guarda Municipal flagra 
furto de fios de cobre

N
a madrugada de 
ontem (14), uma 
ação da Guarda 

Municipal de São Carlos resul-
tou na prisão em flagrante de 
um homem de 40 anos, sus-
peito de furtar fios de cobre da 
rede de iluminação pública do 
Parque da Estação — local que 
tem sido alvo recorrente desse 
tipo de crime.

O Centro de Controle Ope-
racional (CCO) recebeu denún-
cia de um munícipe que avistou 
um indivíduo dentro do parque, 
aparentemente retirando a fia-
ção. Diante da informação, equi-
pes da GM se deslocaram até a 
Rua São Pio X, na Vila Prado, e 
montaram um cerco tático, con-
siderando a grande área do par-
que e as diversas rotas de fuga 
existentes.

Durante as buscas, o sus-
peito foi localizado e, ao 

perceber a presença das via-
turas, tentou fugir a pé carre-
gando um saco nas mãos. Ele 
foi alcançado e detido na Rua 
Dona Ana Prado. No interior 
do saco, os guardas encontra-
ram fios de cobre, e no ponto 
onde o homem havia sido visto 
inicialmente foi constatado o 
furto de parte da fiação.

O suspeito, que reside nas 
proximidades do parque, rece-
beu voz de prisão e foi enca-
minhado à Central de Polícia 
Judiciária (CPJ). A autoridade 
policial determinou a realiza-
ção de perícia no local e ratifi-
cou a prisão em flagrante.

A Guarda Municipal res-
saltou a importância da cola-
boração da comunidade, des-
tacando que a denúncia do 
morador foi fundamental para 
o rápido atendimento e o êxito 
da ocorrência.

Divulgação/GM

CIDADE ARACY II
Briga de casal termina em agressão

começou após um homem 
de 34 anos ver no celular da 
esposa, de 35 anos, mensagens 
que seriam carinhosas entre 
ela e um desconhecido.

Diante da descoberta ocor-
reu a discussão. Em seguida, o 
homem optou por deixar a casa 
em companhia do filho, inicia-
tiva desaprovada pela mulher 
e como a presença de outros 
membros da família, ocorreu 
novo desentendimento e agres-
sões. Diante dos fatos, o caso 
foi parar na CPJ para as deli-
berações de praxe.

U
ma discussão, cau-
sada por um pos-
sível ciúme, termi-

nou em vias de fato em uma 
ocorrência policial registrada 

na noite de segunda-feira, 13, 
em BO na CPJ.

Policiais militares atende-
ram a ocorrência e apuraram 
junto aos envolvidos que tudo 

Divulgação/Polícia Militar

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15  Outubro de 2025C-7

SUA CASA TRINCOU?
Orçamento grátis com 

engenheiro
0800-0118023   |  (16) 99181-8630

PUBLICIDADE LEGAL

Ivan Lucas

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Ficam convocados os membros do Conselho Deliberativo do São Carlos Clube, de 

acordo com o artigo 65 item II e artigo 63  letra “i” do Estatuto Social, para a 

Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo que será realizada no próximo 27 de 

Outubro de 2025 (segunda-feira), às 20h em convocação única, na Sede Social, à 

Avenida São Carlos, n° 1919, para a apreciação da seguinte ordem do dia.  

1. Aprovação de Ata: 

       1.1. Ata da Reunião Ordinária de 24/09/2025. 

2. Comunicações: 

2.1. Comunicações da mesa. 

      2.2. Comunicação dos conselheiros. 

3.  Deliberar sobre a proposta da Diretoria Executiva solicitando reajuste nas taxas 

de manutenção, taxa de construção, modalidades esportivas, culturais, locações, 

títulos patrimoniais, taxa de transferência e demais taxas variáveis para o ano de 

2026, atendendo ao artigo 63 letra “i” do Estatuto Social, que será apresentada 

com parecer da Comissão Financeira. 

4. Deliberar sobre a Proposta Orçamentária da Diretoria Executiva para o ano de 

2026, que será apresentada com o parecer da Comissão Financeira, conforme 

determina artigo 81 letra “a” do Estatuto Social. 

5. Deliberar a respeito de processo de sindicância administrativa de conselheiro, 

acompanhado de parecer da Comissão Jurídica do Conselho Deliberativo do São 

Carlos Clube.    

6. Palavra Livre. 

São Carlos, 15 de outubro de 2025. 

 

  

 

FLAGRANTE

Furto é registrado no Centro

N
a tarde de segunda-
-feira, 13, um furto 
foi registrado em 

uma loja localizada na esquina 
das ruas Jesuíno de Arruda e 
Episcopal, no centro de São 
Carlos.

Segundo informações, um 
homem de 51 anos entrou no 

estabelecimento, revirou pra-
teleiras no estoque e separou 
diversos produtos, incluindo 
roupas de cama, toalhas e 
outros itens têxteis.

A Polícia Militar foi acio-
nada pelo Copom após receber 
informações de que o indiví-
duo carregava várias peças de 

roupa em uma farmácia da área 
central. Durante abordagem, o 
homem confessou que os produ-
tos haviam sido furtados da loja.

O suspeito foi encaminhado 
à Central de Polícia Judiciária 
(CPJ) para registro do fla-
grante e permanece à disposi-
ção da Justiça.

CAPACETADA
Homem foge após agredir companheira

U
m caso de violên-
cia doméstica foi 
registrado na CPJ, 

em São Carlos, em boletim 
de ocorrência, dando conta 
que um homem está sendo 
acusado de agredir a com-
panheira com um capacete. 
Os golpes teriam atingido a 
cabeça da vítima.

Policiais militares atende-
ram a ocorrência, mas não con-
seguiram deter o agressor, que 
teria fugido. De acordo com o 
documento policial, o casal 
estaria em um estabelecimento 
comercial na noite de sexta-
-feira. No retorno para a casa, 
na Vila Morumbi, de acordo 
com a mulher de 49 anos, o 
companheiro, que possui 46 
anos, teria bebido cervejas e 
ficou com o comportamento 
alterado e possessivo.

Ao chegar na moradia pas-
saram a discutir quando, em 
dado momento, passou a agre-
dir a companheira com golpes 
de capacete. A motivação seria 

o fato dela querer terminar o 
relacionamento amoroso.

A vítima sofrer cortes no 

rosto e precisou ser socorrida 
pelo Samu à Santa Casa de 
Misericórdia.

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



Quarta-feira, 15   Outubro de 2025 C-8  

CONTROVÉRSIA

QUASE UM “HAICAI” DA PAIXÃO 

SENDAS DO SABER

Quem é contra o verso
É controverso
Com verso converso
Pensamento terso? 
Sentimento diverso? 
Fato perverso? 
Momento adverso? 
Só com verso

Antonio Fais
Cadeira 1 - Patrono: Julien Fauvel

 Mexeu comigo.
 Deu um UP à alma.
 Força.
 Vida.
 Você.

Adriana Lins
Cadeira 10 – Patrona: Maria Domingas Gonçalves  

O saber é como o rio
que se alonga em correnteza,
quer cumprir o desafio
ser oceano em sua grandeza.

O aprender não tem final,
a cada instante renasce,
faz subir sempre um degrau
buscando sempre a verdade.

Há quem sabe e não entende
o mistério do existir,
não encontra o que transcende,
nem aprende a discernir.

É na pausa, na demora,
que o saber se faz um guia.
Quem compreende bem o agora
encontra a Sabedoria.

Rosemeire Trebi Curilla
Cadeira 2 – Patrono: Homero Frei

AcademiaLiteraria Literaria ´
de São Carlos

QUEM SOMOS
FATOS DA VIDA PRIVADA

Seu nome Maria, como tantas e tais, que anonimamente cumprem severa trajetória. Esta, 
porém, cabe-me dizer, prestava serviços domésticos em nossa casa já há alguns anos, com 
assiduidade e presteza, motivo pelo qual tivemos oportunidade de conhecer suas histórias 
de vida. Nascida no interior do Maranhão, com seus 38 anos, já tinha acumulado em si um 
lastro de angústias, severidades e sofrimentos, mas sempre encontrava na esperança, novas 
oportunidades de retomar o lhe seria uma recomposição de uma vida digna. Aos 13 anos, fora 
violentada em sua morada de origem, adquirindo uma gravidez marcante. Ao dar à luz, nem 
chegou a ver a criança, que foi levada por vizinhos e pelo que veio a saber anos depois, fora 
acolhida por uma família de Brasília. Maria, seguindo seu incerto caminho, fugiu de casa e 
com um companheiro, veio para São Paulo, sempre num roteiro vulnerável. Encontrou certo 
equilíbrio, já em Ibaté, no Jardim Cruzado, trabalhando em São Carlos. Assim, com relativa 
estabilidade, manteve-se por longo tempo, tendo gestado mais dois filhos, com um novo 
parceiro e pagando aluguel de uma simples casinha. Eis que, com enorme surpresa, sabe-se 
lá como, recebe a notícia de que sua filha, aquela gerada no já distante Maranhão, desejava 
finalmente conhecê-la. Residia em Brasília, como se sabia, e assim, com grande ansiedade, 
foram ajustadas, por telefone, as combinações de sua vinda. Chegaria de ônibus, com dia e 
horário aprazados. Mas, daí o problema! Quem a receberia ou, como se faria o transbordo para 
Ibaté ou mesmo, para São Carlos? Na ocasião, atuando na capital, recaiu a mim essa tarefa. 
Desloquei-me à Estação Tietê, sem praticamente nenhuma informação mais acurada sobre 
a jovem e coloquei-me à sua espera, defronte a uma das lojas, conforme se estabeleceu nas 
tratativas. Passado um tempo, surge diante de mim, uma jovem, de cabelos alisados e tez 
morena, como a de sua mãe. Feitos os cumprimentos, trouxe-a a São Carlos, de carro, man-
tendo no percurso uma conversação formal, tendo, na chegada, o tão esperado e emocionado 
reencontro com sua mãe, após o que, conduzindo na sequência, ambas, a Ibaté, sua preparada 
nova morada. Passam-se os dias, alguns meses e vêm notícias... A filha teria recorrido à mãe, 
talvez como último recurso, para cumprir seu período de gestação, após o que, nascida sua 
criança, não se fez por esperar e, mais do que depressa, tomou rumo a Brasília, levando-a e 
deixando fora, quaisquer esperanças de uma convivência familiar, próxima de sua mãe e de 
seus meio irmãos, de quem pouco conhecia e que não se deu conta, de se inteirar. Para Maria, 
agora avó, restou o vazio de um possível reencontro, com frustração de suas expectativas, do 
luto à luta, do prazer ao pesar, dando continuidade à sua vida rotineira, impercebida que era!

Alfredo Colenci Junior
              Cadeira 7 – Patrono: Prof. Mário Tolentino

Este espaço é dedicado a apresentar, de forma breve, aqueles e aquelas 
que compartilham suas criações literárias nesta página, revelando um pouco 
de suas trajetórias. Em cada edição, o nosso reconhecimento especial a um 
dos membros da Academia Literária de São Carlos (ALSCar) que fortalecem 
não apenas a diversidade de estilos e gêneros aqui divulgados, mas sobre-
tudo o espírito coletivo que sustenta este projeto. Nossos agradecimentos ao 
Confrade Ítalo!

Ítalo Santiago, nasceu em fevereiro de 1987. Natural de um vilarejo anexado 
à cidade de Barra, BA, chamado na época de Pedrinhas, agora Jardim Prima-
vera. É bacharel em administração pela UNICEP - Centro Universitário Cen-
tral Paulista. Radicado no sudeste do Brasil, zona leste de São Paulo, teve na 
literatura, e, em especial na poesia, um dos principais fatores de mudança em 
sua vida. É coautor na Antologia poética “Poesia livre 2023”, coautor da obra 
de contos, crônicas e poesias “Homens de Palavra” e tem textos publicados 
na Coletânea 2025 – Academia Literária de São Carlos em prosa & verso. É 
membro colaborador da Academia Literária de São Carlos onde atua em ativi-
dades culturais desenvolvidas em São Carlos e Região.

MEDO

HAICAI

UTOPIA NO CAOS

Eu não tenho medo de deixar
o céu, as nuvens, o ar.

Eu não tenho medo de ficar
sem os raios quentes do sol,

sem a música, sem o mar.

Eu não tenho o medo de que todos têm:
    o medo de morrer!

Eu não tenho esse medo,
tenho apenas o medo de perder você!

Carlos Escudeiro
 Cadeira 4 − Patrona: Benedicta Sthal Sodré

O bico sem beijo
seca a garganta com dor
chora beija-flor.

Ton Jófer 
Cadeira 17 – Patrono: Ary Pinto das Neves

Da música, eu quis poesia.
Da tristeza, fiz alegria.

Da noite, quis o dia.
E do caos a utopia.

Não para fugir da realidade
A qual não me cabia.

Mas para encará-la de frente
E dar passos à revelia.

E agora o que fazer
Enquanto a obscuridade te angustia?

Continue a romper,
Até fazer,

Do Caos poesia.

Da morte eu quis a vida
E tudo que nela não cabia

A morte da morte
Na morte da alegria.

Que hoje morre semente,
Amanhã nascerá

Como corpo
Daquilo que era

Obliterado pelo desarranjo
Da agonia.

Ítalo Santiago
Membro Colaborador da ALSCar

D4Sign 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil



24 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de October de 2025, 19:45:31

Jornal PP 15-10-2025 compressed pdf
Código do documento 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d

Assinaturas
Jean Cassio Rossi
jean@jornalpp.com.br
Assinou

Eventos do documento

14 Oct 2025, 19:44:07
Documento 1a397eca-aa56-4044-915d-e965f289a36d criado por JEAN CASSIO ROSSI
(f52e2e18-19b4-4140-86cd-617b7a8890d4). Email:jean@jornalpp.com.br. - DATE_ATOM:
2025-10-14T19:44:07-03:00

14 Oct 2025, 19:44:44
Assinaturas iniciadas por JEAN CASSIO ROSSI (f52e2e18-19b4-4140-86cd-617b7a8890d4). Email:
jean@jornalpp.com.br. - DATE_ATOM: 2025-10-14T19:44:44-03:00

14 Oct 2025, 19:45:00
JEAN CASSIO ROSSI Assinou (f52e2e18-19b4-4140-86cd-617b7a8890d4) - Email: jean@jornalpp.com.br - IP:
189.7.81.134 (bd075186.virtua.com.br porta: 37010) - Geolocalização: -22.019727 -47.8921573 - Documento de
identificação informado: 260.616.068-18 - DATE_ATOM: 2025-10-14T19:45:00-03:00

Hash do documento original
(SHA256):77d5ca288433e4037efa56a174ad4c598861153830ff1e104857e8473b98723b
(SHA512):45b8f7e1c7e1e1ba77426b3b298612c1d1c42a910d7452972850adebf80ee6ee7ddded0a984fa5670ff37f906489a5d7a30ee39e00b6d316b78e648806b821da

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-22.019727 -47.8921573

		2025-10-14T19:45:39-0300




